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przez osoby publiczne wpływa na decyzje zakupowe (41%), natomiast 35% badanych uwa-
ża, że takie promowanie nie ma wpływu na decyzje o zakupie produktu. 

Wykres 7. Wpływ promowania produktów przez osoby publiczne na decyzje 
zakupowe konsumentów 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Następna zmienna dotyczyła stopnia wpływu wizerunku osoby publicznej na po-
strzeganie jakości produktu (wykres 8). Ankietowani ocenili, że wizerunek osoby publicz-
nej ma średni wpływ na postrzeganie jakości produktu (37%).  

Wykres 8. Stopień wpływu wizerunku osoby publicznej na postrzeganie jakości 
produktu 

 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Kolejnym badanym czynnikiem była akceptowalna ilość publikowanych postów re-
klamowych na tydzień (wykres 9). Według większości respondentów maksymalna akcep-
towalna liczba publikowanych postów reklamowych na tydzień to 5 postów (49%). 

Wykres 9. Akceptowalna ilość publikowanych postów reklamowych na tydzień 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

 Respondenci ocenili, że działania na social mediach rzadko (33%) oraz czasami 
(30%) mają wpływ na ostateczne podjęcie decyzji zakupowej. W badaniu 52% responden-
tów wskazuje, że działania podejmowane przez social media zniechęciły ich do ostatecznej 
decyzji o zakupie produktów, 21% z nich deklaruje, że nigdy nie wpłynęło to na podjęcie 
przez nich decyzji o niezakupieniu produktu. Badani za główny powód zniechęcenia do 
zakupu wskazywali nachalność działań (49%) i negatywne opinie innych osób (24%). 
Ostatnia zmienna dotyczyła działań w social mediach zachęcających, badanych respon-
dentów, do zakupu produktu (wykres 10). W badaniu respondenci wskazali możliwość 
otrzymania zniżki (76%) oraz łatwy dostęp do opinii innych użytkowników (64%) za dzia-
łania najbardziej zachęcające do zakupu produktu. 
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Wykres 10. Działania w social mediach zachęcające konsumentów do zakupu 
produktu 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Badając rozkład dwóch zmiennych poddano analizie wpływ promowania produktów 
przez osoby publiczne na decyzje zakupowe konsumentów oraz wiek respondentów. Ana-
lizując rozkład tych zmiennych zaobserwowano, że w grupie wiekowej 15-34 promowanie 
produktów przez osoby publiczne ma wpływ na decyzje zakupowe. Respondenci w wieku 
45-54 deklarują, że promowanie produktów przez osoby publiczne nie ma wpływu na de-
cyzje zakupowe.  

W badaniu poddano także analizie wpływ działań na social mediach na ostateczne 
podjęcie decyzji zakupowej oraz wykształcenie respondentów. Zależność tą zaprezentowa-
no na wykresie 11. Analizując rozkład tych czynników obserwujemy, że w grupie z wy-
kształceniem średnim większość respondentów deklaruje, że social media rzadko mają 
wpływ na ostateczne podjęcie decyzji zakupowej. W grupie respondentów z wykształce-
niem wyższym odpowiedzi były podzielone między warianty rzadko i często, dlatego nie 
da można jasno określić wpływu działań na social mediach na ostateczne podjęcie decyzji 
zakupowej. 
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Wykres 11. Wpływ działań na social mediach na ostateczne podjęcie decyzji 
zakupowej ukazany ze względu na wykształcenie respondentów 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Analizując stopień wpływu wizerunku osoby publicznej na postrzeganie jakości pro-
duktu oraz wiek respondentów ankietowani w grupie wiekowej 15-24 zadeklarowali, 
że wizerunek osoby publicznej ma duży wpływ na postrzeganie jakości produktu. W gru-
pie wiekowej powyżej 25 respondenci najczęściej wskazywali już średni wpływ wizerunku 
osoby publicznej na postrzeganie jakości produktu. 

Podsumowanie 

Social media marketing jest nowoczesnym narzędziem wykorzystywanym do pro-
mowania różnorodnych produktów i usług w Internecie. Narzędzie to ze względu na ol-
brzymią popularność daje duże możliwości dotarcia z informacjami o produktach do kon-
sumentów, dlatego podjęto próbę zidentyfikowania wpływu social mediów na decyzje za-
kupowe konsumentów. Wśród respondentów najpopularniejszymi social mediami były 
Facebook, YouTube i Instagram. Do głównych zalet wskazywanych przez badanych social 
mediów należą łatwa komunikacja z innymi oraz dostęp do informacji, natomiast do 
głównych wad należą idealizowanie rzeczywistości, nadmiar informacji oraz zbyt duża 
częstotliwość publikowanych postów.  

Badanie pokazało, że dla korzystających z social mediów istotne jest, aby na profilach 
marek produktów znajdowały się przede wszystkim przydatne informacje o produktach 
i ich zastosowaniach. Respondenci wskazywali, że równie ważny dla nich jest łatwy dostęp 
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do opinii innych użytkowników, który często może ich zarówno zachęcić jak i zniechęcić 
do zakupu. Respondenci wskazywali również, że istotne są dla nich treści humorystyczne. 
Większość respondentów za akceptowalną ilość publikowanych postów reklamowych na 
tydzień wskazywała liczbę 5 postów. 

Ponad połowa respondentów deklaruje, że działania na social mediach chociaż raz 
zniechęciły ich do zakupu produktów. Za główny powód zniechęcenia wskazywali nachal-
ność działań oraz dużą ilość publikowanych postów reklamowych. Co więcej, do zakupu 
zniechęca także idealizowanie rzeczywistości oraz reklamowanie produktu poprzez “wybi-
janie się” na ważnych sprawach społecznych. Respondenci za najbardziej zachęcające do 
zakupu produktu działania w social mediach wskazywali najczęściej możliwość uzyskania 
zniżki, łatwy dostęp do opinii innych użytkowników oraz możliwość uczestniczenia 
w konkursach.  

Wyniki przeprowadzonych badań pokazują, że ponad 80% osób korzysta z social 
mediów na co dzień. Analizując ilość czasu poświęcanego na social media możemy zaob-
serwować, że młode osoby spędzają w social mediach około 5 godzin dziennie, co może 
stać się polem do popisu dla przedsiębiorstw chcących zareklamować tam swoje produkty 
lub dotrzeć z informacjami na ich temat do danej grupy docelowej. Co więcej, badanie po-
kazało, że młodzi ludzie są podatni na wpływ osób publicznych promujących produkty 
i często dobór osoby reklamującej wpływa w istotny sposób na postrzeganie jakości i uży-
teczności wyrobu. Do największych zalet social mediów według respondentów należą 
głównie łatwa komunikacja z innymi ludźmi, dostęp do informacji a także możliwość po-
pularyzowania pożytecznych treści dotyczących wiedzy, trendów zero waste, aktywizmu 
w przyjazny sposób.  

Wiele przedsiębiorstw posługujących się social media marketingiem zapomina 
o głównej idei marketingu, którą jest poznawanie potrzeb i oczekiwań konsumentów oraz 
dostosowywanie usług i produktów do tych potrzeb. Posiadanie profilu w mediach spo-
łecznościowych i umieszczanie na nim treści jest niewystarczające, aby zbudować społecz-
ność oraz zachęcić jej członków do wchodzenia z nią w interakcję, bądź do ponownego 
odwiedzania profilu.  

Najistotniejsze jest słuchanie konsumentów, ich dogłębne poznanie i zrozumienie. 
Przedsiębiorstwa odnoszące sukcesy w mediach społecznościowych oraz dbające o rozwój 
wizerunku swojej marki, poprzez rozważne i efektywne działanie, stają się integralnymi 
członkami społeczności internetowej. Członek społeczności nie rozkazuje „Kup to!”, ale 
pyta „Jak mogę pomóc?”, rozumie, że media społecznościowe dają możliwość budowania 
i podtrzymywania więzi z konsumentem. 

Świadczy to o konieczności weryfikowania przez firmy prowadzonych działań na so-
cial mediach, ponieważ pomimo wielu zalet, prowadzenie social mediów w nieumiejętny 
sposób może negatywnie wpłynąć na postrzeganie zarówno produktu jak i producenta 
wyrobu, co w długiej perspektywie czasowej może stanowić zagrożenie dla przedsiębior-
stwa. 
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Social media jako narzędzie oddziaływania na decyzje zakupowe konsumentów 

Celem artykułu jest ukazanie wpływu social mediów na decyzje zakupowe konsumentów. Wy-
korzystano metodę CAWI (badań online) oraz desk research. Przeprowadzone badania umożliwiły 
zbadanie efektywności social media marketingu oraz sformułowanie wniosków, z których najistot-
niejszym jest to, że pomimo występujących niedogodności, działanie przedsiębiorstw w mediach 
społecznościowych jest jednym z bardziej skutecznych elementów strategii marketingowej, ponieważ 
daje ogromne możliwości do rozwoju wizerunku marki przedsiębiorstwa, dialogu z konsumentami 
oraz prowadzi do stania się integralnym członkiem społeczności konsumenckiej. 

Słowa kluczowe: social media marketing, konsument, decyzje zakupowe, konsumpcjonizm. 

Social media as a tool for influencing consumer purchase decisions 

The purpose of this article is to examine the impact of social media on consumer purchase  
decisions. The method used was CAWI (online survey) and desk research. The research made it pos-
sible to examine the effectiveness of social media marketing and to formulate conclusions, the most 
important of which is that, despite the inconveniences, the operation of enterprises in social media is 
one of the more effective elements of marketing strategy, because it provides great opportunities for 
the development of the company's brand image, dialogue with consumers and leads to becoming an 
integral member of the consumer community. 

Keywords: social media marketing, consumer, purchase decisions, consumerism. 
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WYPALENIE ZAWODOWE NAUCZYCIELI W KONTEKŚCIE 
UWARUNKOWAŃ ZDROWOTNYCH I PSYCHOSPOŁECZNYCH 

W maju 2021 roku wypalenie zawodowe zostało wpisane na listę Międzynarodowej 
Klasyfikacji Chorób WHO, jednak nie jako choroba, ale jako syndrom zawodowy znaczą-
co wpływający na stan zdrowia pracownika. Jednakże warto zauważyć, iż dopiero od roku 
2022 wypalenie zawodowe stanie się jednostką chorobową, którą można i będzie trzeba le-
czyć. Najbardziej narażoną grupą zawodową na czynniki stresogenne są zawody wymaga-
jące dużych kontaktów z drugim człowiekiem, zatem możemy mówić o zawodach wcho-
dzących w obszar szeroko pojętej opieki zdrowotnej opiekuńczej, służb mundurowych, 
penitencjarnych itp. 

Praca nauczycieli, jako jednego z zawodów usług pomocowych, narażona bywa na 
działanie różnych czynników stresogennych. Jednym z najgroźniejszych skutków jest wy-
palenie zawodowe mogące prowadzić m.in. do wielu schorzeń zdrowotnych, przedmioto-
wego traktowania uczniów, a w ostateczności do rezygnacji z pracy. Na przełomie 
2019/2020r. poddane zostały analizie zdrowotne, psychospołeczne oraz socjodemograficz-
ne uwarunkowania wypalenia zawodowego nauczycieli szkół ponadpodstawowych woje-
wództwa zachodniopomorskiego. 

Charakterystyka badaj grupy 

Badaniem objęto 763 nauczycieli (tj. ponad 60%) z 25 szkół ponadpodstawowych 
województwa zachodniopomorskiego, po jednej szkole z każdego powiatu oraz pięć szkół 
ze Szczecina. Kompletny zestaw danych uzyskano z kwestionariuszy wypełnionych przez 
370 nauczycieli, którzy wyrazili chęć udziału w badaniu. Ankiety niekompletne nie zostały 
uwzględnione w analizie ze względu na brak możliwości wyliczenia niezbędnych wskaźni-
ków dotyczących wypalenia zawodowego oraz nasilenia objawów depresji. 
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Dysproporcja płci w zawodzie nauczyciela jest problemem znanym w całej Europie, 
a dane wskazują, że będzie się ona utrzymywać, o ile nie zostaną podjęte odpowiednie 
działania mające na celu pozyskanie do tego zawodu większej liczby mężczyzn. W anali-
zowanej grupie nauczycieli (N=370) dominowały kobiety (N=261; 70,54%) oraz miesz-
kańcy miast (N=308; 83,24%). 

Największą grupę stanowili nauczyciele ze stopniem zawodowym nauczyciela dy-
plomowanego (N=229; 61,89 %), w mniejszym stopniu byli to nauczyciele mianowani 
(N=93; 25,14%) i kontraktowi (N=37; 10,00%). Najmniej wśród badanych było nauczycieli 
stażystów (N=11; 2,97%). 

Średni wiek analizowanej grupy nauczycieli wynosił 47,46 lat. Najmłodsza osoba 
miała 23 a najstarsza 73 lata. Średni staż analizowanej grupy nauczycieli wynosił 22,17 lat. 
Najkrótszy staż pracy wynosił 1 rok, a najdłuższy 49 lat. 

Metodologia i przedmiot badań 

Wiele badań prowadzonych na całym świecie wskazuje na to, iż problem wypalenia 
dotyczy zarówno młodych, jeszcze niedoświadczonych pracowników, jak i tych najstar-
szych, z największym doświadczeniem zawodowym. Wypalenie zawodowe ma negatywne 
skutki zarówno dla pracownika, jak i dla pracodawcy. Grupą szczególnie narażoną na wy-
palenie jest tzw. grupa zawodów pomocowych, czyli takich które pracują z ludźmi i dla lu-
dzi, do których niewątpliwie możemy zaliczyć nauczycieli. W związku z tym istotnym jest 
aby w jak najmniejszym stopniu zminimalizować negatywne skutki tego zjawiska. Wydaje 
się, że możliwe jest to poprzez znalezienie prodyktorów tego zjawiska oraz poznanie me-
chanizmów radzenia sobie z wypaleniem zawodowym. 

Do realizacji założonego celu posłużono się metodą sondażu diagnostycznego, który 
zrealizowany został za pomocą techniki ankietowej. Kwestionariusz składał się z 17 pytań 
zamkniętych. Zawierał między innymi pytania dotyczące: wieku, miejsca zamieszkania, 
kariery zawodowej (staż pracy pedagogicznej, stopień awansu zawodowego, powód wybo-
ru zawodu, satysfakcja z wykonywanej pracy, system pracy, pracy ponadnormatywnej, sto-
sunku do wykonywanej pracy), samooceny poziomu własnego zestresowania i emocji to-
warzyszących podczas pracy, wpływu problemów zawodowych na życie rodzinne i spo-
łeczne badanych, objawów fizycznych związanych ze stresem. 

W przeprowadzeniu badaniach posłużono się także kwestionariuszem wypalenia za-
wodowego Christiny Maslach (Maslach Burnout Inventory – MBI), który zawierał 22 py-
tania w I części i z 2 pytań w II części. Narzędzie to pozwoliło uzyskać dane empiryczne 
w zakresie trzech aspektów wypalenia zawodowego: emocjonalnego wyczerpania (EW), 
depersonalizacji (DP) i obniżenia zadowolenia z osiągnięć osobistych (ZO). Z kolei BDI 
(Inwentarz Depresji Becka) uwzględniony w badaniu, został wykorzystany jako narzę-
dziem przesiewowe (potocznie określany jest też jako „test na depresję”), w celu oceny ob-
jawów depresji u osób dorosłych i młodzieży. A zatem kwestionariusz ostatecznie składał 
się z 21 punktów. 
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Wyniki badań 

Z analizy piśmiennictwa wynika, że cały czas w Polsce i na świecie zbyt mało jest ba-
dań dotyczących wypalenia zawodowego nauczycieli. Dlatego też było to jedną z przesła-
nek przeprowadzenia badań.  

Nauczyciele, z racji swojego wykształcenia i zawodu, mogą być postrzegani jako ci, 
którzy potrafią radzić sobie z wypaleniem zawodowym samodzielnie, a nawet całkowicie 
mu zapobiegać, jednakże badania publikowane w polskiej i światowej literaturze pokazują 
na konieczne wparcie. Analizy te wydają się być ważne również ze społecznego punktu 
widzenia, ponieważ to, jak nauczyciel radzi sobie z wypaleniem zawodowym, przekłada się 
na jakość pracy i udzielanej pomocy uczniom. Wypalenie zawodowe zwane inaczej wypa-
leniem emocjonalnym jest to stan fizycznego, psychicznego i emocjonalnego wyczerpania, 
spowodowany długotrwałym zaangażowaniem w sytuacje, które pod względem emocjo-
nalnym są obciążające1. 

Średni sumaryczny wynik punktowy wypalenia zawodowego analizowanej grupy 
nauczycieli wyniósł 5,64 (95%CI [5,18; 6,10]) przy odchyleniu standardowym równym 
4,51- zatem syndrom wypalenia zawodowego był niewysoki i nie skutkował negatywnie 
ani w wymiarze indywidualnym, ani zbiorowym. Również zjawisko depersonalizacji 
w badanej grupie wystąpiło w śladowym stopniu. Pomimo pozytywnych wyników wypa-
lenia zawodowego wielu badanych nauczycieli odczuwało w codziennej pracy stres, prze-
ciążenie obowiązkami oraz przepracowanie.  

Należy pamiętać, że wypalenie nie jest już ujmowane wyłącznie jako pochodna ob-
ciążeń psychicznych doświadczanych w relacji dawca–biorca (pracownik–klient), ale jest 
traktowane jako efekt niedostosowania między pracownikiem a pracą w sześciu następują-
cych obszarach: obciążenie pracą, kontrola, wynagrodzenie, wspólnotowość, sprawiedli-
wość i wartości. Omawiany syndrom jest więc konsekwencją nadmiernych obciążeń 
w pracy, braku możliwości kontroli i podejmowania decyzji odnośnie do pełnionych ról, 
niedostatecznego wynagrodzenia, braku sprawiedliwości, poczucia osamotnienia i braku 
wsparcia oraz doświadczania konfliktów wartości2. Natężenie symptomów związanych 
z przepracowaniem oraz brakiem odpoczynku i czasu na relaks badani zdecydowanie naj-
częściej wskazywali na zmęczenie, a także rozdrażnienie i zły nastrój. Najrzadziej występu-
jącym objawem według badanych był brak apetytu.  

Istotnym elementem, który może sprzyjać zjawisku wypalenia zawodowego jest 
nadmierne obciążenie obowiązkami. Wśród badanych tylko niewielka grupa (N=10; 
2,70%) nie poświęcała czasu w domu na pracę zawodową, podczas gdy ponad połowa 
(N=190; 51,35%) spędzała ponad dwie godziny każdego dnia na wykonywanie czynności 
zawodowych w domu. Ponadto, aż 169 badanych (45,68%) przekracza przewidziany 
umową / etatem czas pracy permanentnie. Tak duże obciążenie obowiązkami zawodowy-

                                                             
1 H. Sęk, Wypalenie zawodowe u nauczycieli. Uwarunkowania i możliwości zapobiegania, w: Wypalenie zawo-

dowe. Przyczyny i zapobieganie. Warszawa 2004, s. 149–167. 
2 C. Maslach, M.P. Leiter, Early predictors of job burnout and engagement. “Journal of Applied Psychology”, 

93(3) 2008, s. 498-512. 
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mi ma swoje odzwierciedlenie w zaniedbywaniu tych czynności, które uznawane mogą 
być za ważne w zmniejszaniu stresu oraz pozwalającymi odpocząć i zrelaksować się. Więk-
szość badanych wskazywała, że praca zawodowa przyczyniła się do zaniedbywania czyn-
ności, takich jak, np.: spotkanie z przyjaciółmi (92,70%), aktywność fizyczna (92,16%), czy 
wyjście rekreacyjne z rodziną (90,81%). Pierwszy etap wypalenia zawodowego to stadium 
ostrzegawcze opisywane jako wyczerpanie emocjonalne. Objawia się ono zniechęceniem 
do pracy, coraz mniejszym zainteresowaniem sprawami zawodowymi, obniżoną aktywno-
ścią, znudzeniem, zniechęceniem, pesymizmem, uczuciem irytacji, stałym napięciem psy-
chofizycznym, drażliwością. Otrzymane wyniki są zgodne z badaniami C. Maslach3 wystę-
pują także zmiany somatyczne, jak: chroniczne zmęczenie, migrenowe bóle głowy, bez-
senność, zaburzenia gastryczne, częste objawy przeziębienia itp. Charakterystycznymi 
objawami na tym etapie są: wybuchy irytacji, pogardliwe odnoszenie się do innych, pogor-
szenie jakości wykonywania zadań. Jak podaje autorka, interwencja na tym etapie wymaga 
dłuższego odpoczynku niż tylko kilka dni. Konieczny może okazać się urlop oraz skoncen-
trowanie się na czymś innym, niż praca. Istotną pomocą mogą okazać się także spotkania 
towarzyskie4. Drugi etap wypalenia pojawia się wtedy, gdy omawiane symptomy trwają 
dłużej. C. Maslach określa ten etap jako depersonalizację. Jest to związane z obojętnością 
i dystansowaniem się wobec problemów innych ludzi, powierzchownością, skróceniem 
czasu i sformalizowaniem kontaktów, cynizmem, obwinianiem innych za własne niepo-
wodzenia w pracy. Depersonalizacja, czyli odczłowieczenie lub inaczej uprzedmiotowie-
nie, jest próbą zwiększenia psychicznego dystansu wobec osoby, z którą się pracuje. Może 
więc być świadomą lub nieuświadomioną formą ochrony siebie przed dalszym eksploato-
waniem poważnie uszczuplonych już zasobów emocjonalnych5. Charakterystycznymi ob-
jawami w tym etapie są: wybuchy irytacji, pogardliwe odnoszenie się do innych, pogorsze-
nie jakości wykonywania zadań. Trzeci etap wypalenia występuje wtedy, gdy symptomy 
przybierają charakter chroniczny, rozwijają się objawy fizyczne, psychiczne 
i psychosomatyczne. Jest to charakterystyczne dla zespołu wypalenia zawodowego, które-
go objawy nie są związane tylko z psychiczną sferą funkcjonowania człowieka. Zagrożone 
są bowiem nie tylko procesy emocjonalne, poznawcze czy struktury osobowości. Objawy 
zespołu wypalenia pojawiają się również w sferze somatycznej i dotykają fizycznego funk-
cjonowania człowieka. Do typowych objawów tego etapu należą: wrzody żołądka, nadci-
śnienie, napady depresji, uczucie osamotnienia i alienacji. Pojawiają się też inne kryzysy 
(w rodzinie, w małżeństwie, w gronie przyjaciół), które nie są związane w sposób bezpo-
średni z pracą zawodową. Ta sytuacja powoduje, że oprócz osoby dotkniętej wypaleniem 

                                                             
3 W.B Schaufeli, D. Enzmann, N. Girault, Measurement of Burnout: A Review. Red. Schaufeli W. B, Maslach 

Ch., Marek T., Professional Burnout: Recent Developments in Theory and Research, Washington 1993;  
DC: Taylor & Francis, s. 199-215. 

4 C. Maslach, Wypalenie się: utrata troski o człowieka, s. 633; V. Tomal, Wypalenie zawodowe nauczycieli, 
Nowa Szkoła 2002, (8) s. 18. 

5 A. Bańka, Psychologia organizacji. W: Psychologia. Podręcznik akademicki. Tom 3. Red. J. Strelau. GWP, 
Gdańsk 2000, s. 321-350. 
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zawodowym jego skutki odczuwają również członkowie rodziny, przyjaciele, współpra-
cownicy6.  

 W badanej grupie nie potwierdzono wysokiej skali depresji, która miałaby negatyw-
ne skutki w wymiarze indywidualnym i zborowym. Zdecydowanie najliczniejszą spośród 
tych grup stanowiły osoby bez objawów depresji (N=295; 79,73%). Zdecydowanie mniej 
było przepadków osób z łagodną (N=69; 18,65%) i umiarkowaną depresją (N=6; 1,62%). 
Nie zanotowano natomiast przypadków z ciężką postacią depresji. Istotny wkład w rozwój 
problematyki stresu zawodowego nauczyciela wnieśli angielscy psychologowie 
z Uniwersytetu Cambridge, C. Kyriacou i J. Sutcliffe. Według nich stres nauczycielski to 
„generowanie negatywnych emocji (typu gniew lub depresja) u nauczycieli, którym to 
emocjom zwykle towarzyszą patologiczne zmiany biochemiczne i fizjologiczne (takie jak 
przyspieszenie akcji serca, wydzielanie się hormonów adrenokortykotropowych bądź 
wzrost ciśnienia krwi), będące rezultatem wykonywanego zawodu i uwarunkowanych per-
cepcją stawianych wymagań jako zagrażających ich samoocenie i dobremu samopoczuciu, 
jak też mechanizmem radzenia sobie w celu redukcji spostrzeganych zagrożeń”7. Zawód 
nauczyciela to zawód wymagający, o którym mówimy mistrz- uczeń. Zawód, który wymu-
sza na pedagogach określone postawy i zachowania nie tylko na terenie szkoły, ale również 
poza nią. Nie wiadomo czy kondycja psychiczna nauczycieli jest gorsza (lub lepsza) niż 
reszty społeczeństwa – potrzeba badań porównawczych. Zaburzenia zdrowia psychicznego 
nauczycieli odbijają się na ich pracy, relacjach z uczniami i zdrowiu psychicznym uczniów. 
Zdrowie psychiczne uznawane jest za ważny komponent zdrowia w toku całego życia 
człowieka. Nie koncentruje się ono wyłącznie na problemach zdrowia psychicznego 
(w tym chorobach psychicznych), ale dotyczy również pozytywnych jego aspektów. Zdol-
ność właściwego funkcjonowania człowieka w sferze emocjonalnej, kognitywnej 
i społecznej jest bowiem warunkiem dobrego zdrowia i samopoczucia. W ocenie ogólnej 
satysfakcji z pracy badani wskazali, że są generalnie zadowoleni z wykonywanej pracy nau-
czyciela (N=246; 66,49%) oraz że wykonywana praca jest spełnieniem ich ambicji zawo-
dowych (N=251; 67,84). To dobry znak, gdyż jak wskazuje literatura, jest to jeden 
z symptomów długotrwałego stresu i depresji.  

Zdaniem aż 42,97% badanych (N=159) stres w związku z wykonywaną pracą odczu-
wany jest każdego dnia. Badani najczęściej odczuwali zmęczenie, a także rozdrażnienie 
i zły nastrój. Najrzadziej występującym objawem według badanych był brak apetytu 
(N=218; 58,92%). Reakcją obronną organizmu na stres jest zwiększone wydzielanie hor-
monów, przyspieszających metabolizm. Zmniejszeniu ulega przyswajanie substancji od-
żywczych z pożywienia, a organy zużywają wtedy więcej energii, co skutkuje często nagłym 
spadkiem wagi. W grupie badanych nauczycieli nie zaobserwowano takiego zjawiska. 
Przedstawione wnioski są spójne z podejściem prezentowanym przez Helenę Sęk, która 
uważa, że wypalenie nie zawsze rozwija się w pracy w niekorzystnych warunkach i tym 

                                                             
6 Ibidem. 
7 S. Tuchowska, Stres zawodowy u nauczycieli. Poziom nasilenia i symptomy, „Psychologia Wychowawcza” 

1999, nr 3. 
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samym „jest nie tyle bezpośrednim skutkiem przewlekłego stresu, ile stresu niezmodyfi-
kowanego własną aktywnością zaradczą”8. 

Zawód nauczyciela cechuje konieczność stałego zaangażowania emocjonalnego. 
Wymaga się od niego szerokiej wiedzy przedmiotowej popartej wysokimi kwalifikacjami 
metodycznymi. Jest to potrzebne do zapewnienia wysokiego poziomu merytorycznego 
nauczanego przedmiotu. Od nauczyciela wymaga się jednak jeszcze wielu innych umiejęt-
ności, takich jak: planowanie, organizowanie i ocenianie procesu samokształcenia i samo-
doskonalenia; skuteczne porozumiewanie się w różnych sytuacjach szkolno-
wychowawczych; efektywne współdziałanie w zespole; rozwiązywanie problemów szkol-
nych i wychowawczych w sposób twórczy; posługiwanie się technologią komputerową 
i informatyczną, a także innych, które wynikają z codziennego życia szkolnego. Oczekuje 
się ponadto od nauczyciela odpowiedzialności, umiejętności sprawiedliwego i rzetelnego 
oceniania, nawiązywania dobrego kontaktu z rodzicami i uczniami, zachęcania tych ostat-
nich do pracy, a także dawania im dobrego przykładu9. W badanej grupie tylko w 9 przy-
padkach (2,43%) wskazano, że w pracy nie jest odczuwany żaden stres, jest to znikomy 
procent badanych. Blisko połowa badanych spośród stresorów, najczęściej wskazywała na 
brak wsparcia przełożonego w rozwiązywaniu problemów oraz mobbing w miejscu pracy. 
Wg. Tucholskiej źródła stresu nauczycielskiego to: nieprawidłowe zachowanie uczniów, 
ich hałaśliwość, trudni uczniowie, niegrzeczne zachowania, zbyt duża liczebność uczniów 
w klasach; presja czasu, dotyczy to głównie braku czasu na indywidualną pracę z uczniem, 
źle opracowane podręczniki, niedostateczna ilość pomocy szkolnych, braki odpowiednie-
go sprzętu; potrzeba satysfakcji z wykonywanego zawodu, szczególnie chodzi tutaj 
o niewielkie szanse na awans, niewystarczające płace, brak uznania za prawidłowo wyko-
naną pracę; nieprawidłowe relacje koleżeńskie, zachowania i relacje w gronie pedagogicz-
nym.  

Zawód nauczyciela należy do grupy profesji, w których występują bliskie kontakty 
interpersonalne. Nauczyciel powinien umieć nie tylko przekazywać wiedzę, ale również 
kształtować postawy, być zaangażowanym emocjonalnie i stwarzać warunki do nauki. Do 
stresorów powodujących znaczne obciążenie psychiczne należą wg. H. Sęk10 niewłaściwe 
zachowania i cechy uczniów, nadmierne i sprzeczne wymagania przełożonych, sztywny 
system wymagań i ocen pracy nauczycieli, zmieniane treści i programy nauczania, zbyt 
liczne klasy, niedostateczne wyposażenie klas w pomoce dydaktyczne.  

Zawód ten jest nadal dość mocno sfeminizowany, stąd znaczący udział w badaniu 
kobiet. Wiele badań potwierdza, że głównymi przyczynami feminizacji zawodu nauczycie-
la, jest większa niż w innych zawodach możliwość łączenia pracy z opieką nad dziećmi 
i prowadzeniem domu. Praca nauczyciela wydaje się mieć wiele wspólnego z rolą matki, to 
dlatego bycie kobietą w zawodzie zdecydowanie ułatwia jego wykonywanie, podobnie jak 
przeświadczenie o wrodzonych lub nabytych przez kobiety predyspozycjach do wykony-

                                                             
8 H. Sęk, Wypalenie zawodowe. Przyczyny i zapobieganie. PWN, Warszawa 2011, s. 87-113. 
9 J. Siwiorek, Wypalenie zawodowe wśród psychologów. Społeczeństwo i Edukacja. Międzynarodowe Studia 

Humanistyczne, 17 (2), 2015, s. 125-145. 
10 H. Sęk, Wypalenie zawodowe. Przyczyny i zapobieganie. PWN, Warszawa 2011, s. 87-113. 
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wania zawodu nauczyciela. W badaniach własnych nie wykazano różnic ze względu na 
płeć w zakresie wypalenia zawodowego. Kobiety (N=261; 5,73 ogólny wskaźnik wypale-
nia), mężczyźni (N=109; 5,42 ogólny wskaźnik wypalenia). Badania związku płci z wypa-
leniem zawodowym w literaturze często pokazują, że to kobiety są bardziej podatne na 
wypalenie zawodowe niż mężczyźni, przede wszystkim z powodu swojej większej wrażli-
wości i podatności na stres11,12,13. Kobiety częściej doświadczają wyczerpania emocjonal-
nego, a mężczyźni depersonalizacji14. Badania wielu badaczy potwierdziły korelację tempe-
ramentu jednostki z wypaleniem zawodowym, a szczególnie z jego biologicznymi cechami, 
do których można zaliczyć siłę procesu pobudzenia, definiowaną jako wydolność komórek 
nerwowych w radzeniu sobie z bodźcami (zdarzeniami) o dużej sile15. Niski poziom siły 
pobudzenia sprzyjał narastaniu wyczerpania emocjonalnego oraz utracie poczucia osią-
gnięć osobistych u badanych kobiet – nauczycielek. Zaobserwowano także wpływ innej 
biologicznej cechy temperamentu – ruchliwości procesów nerwowych, umożliwiających 
sprawne przetwarzanie kolejnych bodźców przez jednostkę, na wypalenie. W badanej gru-
pie mężczyzn niski poziom ruchliwości procesów nerwowych wiązał się z wypaleniem za-
wodowym16. 

Kobiety angażują się w prowadzenie domu, wychowywanie dzieci i to pozwala im 
zdystansować się do swojej pracy i w rezultacie dominuje u nich oszczędnościowa postawa 
wobec pracy, która nie ma cech charakterystycznych dla wypalenia zawodowego. Badania 
Heleny Sęk17 pokazują, że kobiece role społeczne, takie jak prowadzenie domu, wychowy-
wanie dzieci, prowadzą do większego wypalenia zawodowego, a depersonalizacja w przy-
padku mężczyzn pełni rolę mechanizmu obronnego przed stresem zawodowym. Różnice 
ze względu na płeć mogą być związane z większą liczbą kobiet w zawodach psychologicz-
nych lub większą gotowością kobiet do dzielenia się informacjami co do uczucia wyczer-
pania18. Inne podejście do problemu wykazała w badaniach Małgorzata Sekułowicz19, któ-
ra stwierdziła, iż nauczyciele mężczyźni ogólnie są bardziej narażeni na wypalenie zawo-
dowe niż nauczyciele kobiety. U mężczyzn odnotowano bowiem wyższy poziom 
depersonalizacji w porównaniu do kobiet, przy czym poziom wyczerpania emocjonalnego 
u kobiet przewyższa ten wskaźnik w grupie mężczyzn.  

                                                             
11 C. Maslach, W. B.Schaufeli, M.P. Leiter, Job burnout. “Annual Review of Psychology”, 52(1) 2001,  

s. 397-425. 
12 M. Santinello, LBQ Link Burnout Questionnaire. Manuale. Firenze: Giunti O.S. Organizzazioni Speciali 

2008. 
13 J. H. Hoeksma., J.D. Guy, C.K. Brown, J.L.Brady, The relationship between psychotherapist burnout and sat-

isfaction with leisure activities. “Psychotherapy in Private Practice”, 12 (4),1993, s. 51-57. 
14 Ibidem. 
15 A. Henzel-Korzeniowska, Wypalenie zawodowe, zapobieganie i zwalczanie. Lek. Rodz., 2004; 9, 4, s. 470-473. 
16 Ibidem. 
17 H. Sęk, Wypalenie zawodowe. Psychologiczne mechanizmy i uwarunkowania, Zakład Wydawniczy 

K. Domke. Poznań 1996. 
18 J. Pyżalski, Wypalenie zawodowe a zdrowie i zachowania zdrowotne pedagogów placówek resocjalizacyjnych, 

„Medycyna Pracy”, 53(6), 2002, s. 497–498. 
19 M. Sekułowicz, Wypalenie zawodowe nauczycieli pracujących z osobami z niepełnosprawnością intelektualną. 

Przyczyny – symptomy – zapobieganie – przezwyciężanie, Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 
Wrocław 2002, s. 103–104, s. 140–141. 
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Badani nauczyciele w 20% określili swój stres zawodowy jako bardzo silny lub eks-
tremalny, dla 37,7% nauczycieli stres był w granicach przeciętnych, u 37,7%poniżej prze-
ciętnego wyniku, a 4,7% nauczycieli nie odczuwało stresu zawodowego. Badania te nie 
wskazały jednoznacznych tendencji w różnicowaniu się poziomu odczuwania stresu w za-
leżności od płci, wieku czy stażu pracy, jednak można zaryzykować twierdzenie, że pewne 
prawidłowości wskazują na częstsze występowanie stresu u nauczycieli poniżej trzydzie-
stego roku życia i z najmniejszym stażem pracy20. W toku badań nad wypaleniem zawo-
dowym nauczycieli wielu badaczy ustaliło, że nauczyciele najstarsi (ponad 50 lat) i naj-
młodsi (do 30 lat) mają najwyższe współczynniki wypalenia zawodowego21. Jeśli zaś chodzi 
o staż pracy, to ustalono, że zarówno najkrótszy22,23 jak i najdłuższy staż pracy sprzyjają 
wypaleniu zawodowemu pedagogów24. Związki między wiekiem a wypaleniem zawodo-
wym są dość słabe, a kierunek zależności jest zróżnicowany w zależności od tego, którego 
z wymiarów wypalenia dotyczą – wraz z wiekiem rośnie rozczarowanie, natomiast maleje 
poczucie braku skuteczności zawodowej i wyczerpania psychofizycznego; zależności te 
ujawniają się jednak jedynie w niektórych grupach zawodowych25. 

Związek wypalenia zawodowego nauczycieli z miejscem zamieszkania, badanej gru-
py okazał się nie różnicować wypalenia zawodowego i jego komponentów. Miasto 
(N=308/ogólny wskaźnik wypalenia =5,72, Wieś (M=62 / ogólny wskaźnik wypale-
nia =5,26). Otrzymane wyniki w badanej grupie są zgodne z dotychczasowymi wynikami 
badań prezentowanymi w literaturze. Przykładem może być Dębska, która badała wypale-
nie zawodowe pracowników medycznych. Wraz ze współpracownikami w swoich bada-
niach wskazała, że w środowiskach małych miast i wsi osoby uzyskują wsparcie w więziach 
pokoleniowych zmniejszających narażenie na występowanie wypalenia zawodowego26.  

Praca wychowawców i nauczycieli należy do kategorii tych zawodów, w których bli-
ska, wymagająca zaangażowania relacja z drugim człowiekiem oraz procesy wymiany 
emocjonalnej stanowią podstawę profesjonalnego działania przebiegającego dodatkowo 
w warunkach przewlekłego stresu. Zdaniem Rudolfa Kretschmana, do obciążeń 
w zawodzie nauczycielskim należą: deprecjonowanie przez społeczeństwo pracy nauczy-
ciela (np.: zawód uważany jest za niemęczący, nieszkodliwy dla zdrowia, z bardzo długimi 
wakacjami, zatrudniony otrzymuje pensję pełnoetatową, pracując na pół etatu, ma wy-
godną posadę itp27.  

                                                             
20 Ibidem. 
21 J. Pyżalski, Wypalenie zawodowe a zdrowie i zachowania zdrowotne pedagogów placówek resocjalizacyjnych, 

„Medycyna Pracy”, 53(6), 2002, s. 497–498. 
22 M. Strykowska, A. Trzeciakowska, Wsparcie społeczne a satysfakcja z pracy i wypalenie zawodowe kobiet, 

„Przegląd Psychologiczny”, 37(3), 1994, s. 387–393. 
23 A. Piotrowski, Stres i wypalenie zawodowe funkcjonariuszy Służby Więziennej. Difin S.A., Warszawa 2010. 
24 J. Pyżalski, Wypalenie zawodowe a zdrowie i zachowania zdrowotne pedagogów placówek resocjalizacyjnych, 

„Medycyna Pracy”, 53(6), 2002, s. 497–498. 
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zdrowotnej. Probl. Pielęg. 2008; 16 (3), s. 273–279.  
27 R. Kretschmann, Stres w zawodzie nauczyciela. Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne. Gdańsk 2003. 



Wypalenie zawodowe nauczycieli w kontekście uwarunkowań zdrowotnych…  119 

W ocenie wpływu sytuacji zawodowej na średni poziom wypalenia zawodowego tak-
że nie wykazywał istotnych statystycznie różnic. Tylko niewielka grupa badanych nie po-
święcała czasu w domu na pracę zawodową, podczas gdy ponad połowa spędzała ponad 
dwie godziny każdego dnia na wykonywanie czynności zawodowych w domu. Tak duże 
obciążenie obowiązkami zawodowymi miało swoje odzwierciedlenie w zaniedbywaniu 
tych czynności, które uznawane mogą być za ważne w zmniejszaniu stresu oraz pozwalają-
cymi odpocząć i zrelaksować się. Większość badanych wskazywała, że praca zawodowa 
przyczyniła się do zaniedbywania czynności, takich jak, np.: spotkania z przyjaciółmi, ak-
tywność fizyczna, czy wyjście rekreacyjne z rodziną. Większość nauczycieli (N=195; 
52,70%) mimo dużego obciążenia obowiązkami zawodowymi, które miały trwały charak-
ter odczuwała codziennie zadowolenie, a nawet radość (N=35; 9,46%) w związku z wyko-
nywaną pracą. Otrzymane wyniki pokrywają się z wynikami badań Ogińskiej- Bulik, któ-
rej badania również takiej zależności nie wykazały, natomiast wskazują na nieznaczną ten-
dencję do wyższych wskaźników depersonalizacji u osób młodszych oraz na bardzo słabą, 
nieistotną statystycznie skłonność wzrostową wypalenia wraz z wiekiem i stażem28,29. 
Czynnikiem ryzyka wypalenia zawodowego, może być raczej staż pracy niż wiek, 
a osobami najbardziej narażonymi na wypalenie zawodowe są te o stosunkowo krótkim 
stażu pracy (od dwóch do czterech lat), ponieważ ich wyidealizowane wyobrażenia o pracy 
zawodowej konfrontowane są z rzeczywistością, która może odbiegać od ich oczekiwań co 
sprzyja rozwijaniu się wypalenia30. Wypalenie zawodowe rozwija się w ciągu pierwszych 
pięciu lat pracy, a potem stabilizuje się na poziomie wyższym niż początkowym31. Z kolei 
w badaniach Tuchowskiej32 stwierdzono, że wraz ze stażem pracy rośnie także poziom wy-
czerpania emocjonalnego i depersonalizacji. Również Sekułowicz33 wskazuje, że najbar-
dziej wypaleni są nauczyciele w dwóch grupach, tj. osoby w wieku 25–29 lat i 50–54 lata, 
badania te nie znalazły odzwierciedlenia w naszej grupie.  

W społeczeństwie funkcjonuje powszechnie powtarzana opinia, iż nauczyciele to 
grupa zawodowa, która pracuje najkrócej. Pensum nauczyciela w polskiej szkole wg. prze-
pisów wynosi 18 godzin. Jednakże badania w literaturze wskazują, iż polscy nauczyciele 
pracują dużo więcej niż przewiduje to Karta Nauczyciela. Podstawowe pensum dydak-
tyczne (bezpośrednia praca dydaktyczna z uczniami), który obejmuje raportowany projekt 
badawczy, wynosiło 18 godzin dydaktycznych tygodniowo (plus jedna godzina zajęć do-
datkowych). Badania w literaturze wskazują, że pensum dydaktyczne polskich nauczycieli 
należy uznać jako umiarkowanie wysokie. Niewiele jest natomiast rzetelnych informacji 
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o rzeczywistym wykorzystaniu pozostałych godzin (40-godzinnego tygodniowego pen-
sum), które pozostają do dyspozycji dyrektora placówki i służą takim zadaniom, jak przy-
gotowanie się do zajęć, spotkania z rodzicami, czynności administracyjne. Wyniki badań 
porównawczych J. Pyżalskiego34 (chociaż na małej niereprezentatywnej próbie nauczycieli) 
sugerują, że całkowity wymiar czasu pracy polskiego nauczyciela w porównaniu z innymi 
wybranymi krajami Europy jest wysoki i bliski oficjalnemu 40-godzinnemu pensum. We-
dług prowadzonych przez niego badań czas pracy polskiego nauczyciela nie różni się od 
czasu pracy większości innych grup zawodowych, co w przypadku występowania odmien-
nych jakościowo obciążeń może stanowić istotny czynnik ryzyka35. Warto zwrócić uwagę 
na to, że pomiar rzeczywistego czasu nie jest sprawą prostą. Jak wskazują niektóre projekty 
badawcze, uzyskiwane wyniki są zależne od tego, jaką metodą zbieramy dane (np. za po-
mocą wywiadu czy ankiety). Ktoś skoncentrowany wyłącznie na godzinach dydaktycznych 
mógłby uznać, że nie może być mowy o przeciążeniu pracą w przypadku polskich nauczy-
cieli. Takie spojrzenie jest jednak zbyt wąskie w rzeczywistości bowiem obowiązki nauczy-
ciela znacznie wykraczają poza samo prowadzenie lekcji i obejmują zadania przygotowaw-
cze, administracyjne, wychowawcze itd. Dodatkowo bywa tak, że niektóre z tych zadań, 
chociażby administracyjne, bywają skumulowane w określonych terminach, np. podczas 
egzaminów czy pod koniec semestru lub roku szkolnego36. 

W analizie wpływu odczuwanego stresu w badanej grupie na średni poziom wypale-
nia zawodowego zaobserwowano istotną statystycznie zależność tylko w podwymiarze de-
personalizacji jako objawu wypalenia zawodowego F=3,857 (F-wartość statystyczna). Za-
notowano, że osoby, które deklarowały brak odczuwanego stresu w miejscu pracy, charak-
teryzowały się równocześnie najwyższym średnim poziomem wypalenia zawodowego 
w zakresie depersonalizacji. Takich zależności nie wykazano w podwymiarze wyczerpania 
emocjonalnego. Jak podaje literatura wypalenie zawodowe jest ściśle związane ze stresem 
zawodowym, który ma swoje źródło w różnych czynnikach związanych z miejscem pracy. 
Osoby, które spostrzegają własną sytuację życiową jako nieprzewidywalną, nadmiernie 
obciążającą i stresującą, będzie charakteryzować wyższy poziom wypalenia zawodowego 
aniżeli, osoby, które nie odczuwają znacznego stresu w życiu codziennym. W wielu pro-
jektach badawczych poszukiwano związku wyczerpania emocjonalnego czy doświadcza-
nego stresu z zachowaniami zdrowotnymi i stanem zdrowia ustalonym zarówno metodą 
samooceny, jak i badaniem lekarskim. Uzyskiwane wyniki wskazują na dodatni związek 
różnych dolegliwości zdrowotnych (np. bóle głowy i żołądka, przeziębienia) i wyczerpania 
emocjonalnego37. Wiele projektów koncentrowało się na poszukiwaniu związków wyczer-
pania emocjonalnego z negatywnymi zachowaniami zdrowotnymi, będącymi bardzo 
istotnym czynnikiem w etiologii chorób cywilizacyjnych, z których znaczna część ma wpi-
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sany permanentny stan stresu jako przyczynę38. Istnieje zatem swoisty zespół wypalenia 
zawodowego charakteryzujący się wieloma objawami, na który składają się: zmęczenie, ból 
głowy, drażliwość, zmienność zachowań, uczucie permanentnego znudzenia i zniechęce-
nia39. W jego skład wchodzą: psychiczne oraz fizyczne wyczerpanie, dążenie do emocjo-
nalnego dystansowania się od uczniów, a w innych zawodach niż nauczyciel — od pacjen-
tów, klientów, petentów i ogólnie od spraw zawodowych, a także utrata satysfakcji zawo-
dowej. 

W literaturze można znaleźć opracowania mówiące o tym, że nauczyciele, którzy 
pracują z powołania i którym zależy na przekazywaniu wiedzy oraz są zaangażowani 
w pracę najczęściej odczuwają syndrom wypalenia zawodowego. Zadowolenie z pracy sta-
nowi jeden z częściej opisywanych i badanych problemów zarówno przez nauki ekono-
miczne jak i społeczne. Powszechne stało się już przekonanie, że dbałość o satysfakcję za-
wodową pracowników przynosi organizacji wymierne korzyści. Motywacja przywództwa 
może pozostawać w związku z wypaleniem zawodowym, a w szczególności dotyczy to de-
personalizacji lub braku zaangażowania w relacje, które przejawiają się negatywnymi 
względnie obojętnymi postawami wobec innych osób. Nauczyciele to grupa zawodowa, 
która cały czas podnosi swoje kwalifikacje zawodowe, doszkala się na niezmiernej ilości 
kursach i szkoleniach. Jest to grupa zawodowa, która dba o poziom swojego warsztatu, 
a zdobyta przez nich wiedza przyczynia się do większego poziomu nauczania, podwyższa-
nia efektów kształcenia, a w efekcie końcowym dochodzi do poczucia spełnienia zawodo-
wego, co zostało udowodnione w badaniach własnych. Według definicji C. Maslach40 nie 
dochodzi u większości z nich do trzeciego wymiaru wypalenia zawodowego, czyli poczucia 
braku satysfakcji zawodowej, co również wykazano w wynikach własnych. Zatem wysokie 
zaangażowanie zawodowe oraz duża emocjonalność w stosunku do pracy podnoszą po-
czucie i poziom satysfakcji własnej. Interesujących danych pozwalających na pogłębioną 
interpretację wyników wskazujących na to, że pomimo występujących dolegliwości zdro-
wotnych większość nauczycieli ponownie wybrałoby ten sam zawód, dostarczają M. Za-
horska i D. Walczak41.  

Okazuje się, że w pogłębionych wywiadach nauczyciele narzekają na reformę oświa-
ty, status materialny oraz sposób zarządzania placówkami oświatowymi, z drugiej strony ci 
sami badani często pozytywnie wypowiadają się na temat relacji osobowych ze swoimi 
uczniami i ich rodzicami oraz wartościami niematerialnymi płynącymi z wykonywania 
pracy nauczyciela. Wydaje się zatem, że pozytywny stosunek do pracy i zaangażowanie 
w przypadku nauczyciela są dość skomplikowane przynajmniej, jeśli chodzi o analizę 
czynników, które na nie wpływają. Może być tak, że nauczyciele źle oceniają formalny 
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świat instytucji, a znacznie lepiej nieformalny świat relacji osobowych w szkole42. Jak poda-
je wieloletni badacz wypalenia nauczycieli w Polsce prof. J. Pyżalski pomimo tego, że wy-
niki w zakresie wypalenia zawodowego nie są (przynajmniej, jeśli chodzi o średnią) bardzo 
wysokie, to warto podejmować działania, które będą nastawione na poprawę dobrostanu 
nauczycieli – co z kolei z pewnością przełoży się na jakość pracy szkoły. Nie zmienia tej 
konkluzji fakt, że wielu nauczycieli potrafi sobie radzić, a przeważająca większość twierdzi, 
iż ponownie wybrałaby ten sam zawód. W każdej sytuacji można bowiem tak organizować 
pracę nauczyciela i go wspierać, by był on zdrowszy (w szerokim znaczeniu) i lepiej funk-
cjonował w sytuacjach zawodowych43. 

Symptomy powstania wypalenia zawodowego sygnalizują jednocześnie zakres  
kosztów, jakie ponoszone są przez jednostkę (kosztów psychicznych, fizycznych 
i finansowych). Autorską listę objawów wypalenia przedstawił B. Brewster44 wymieniając: 
wyczerpanie fizyczne, bezsenność, napięcie, migrenowe bóle głowy, niezdolność do po-
dejmowania decyzji, poczucie nadmiernego obciążenia pracą, utrata entuzjazmu, niecier-
pliwość i irytacja, obojętność, uzależnienia, cynizm, inercja, izolowanie się, reakcja mea 
culpa, oskarżanie innych.  

B. Brewster opisał wypalenie, również pod kątem objawów somatycznych jednostki. 
Często znakami ostrzegawczymi są takie sygnały, jak nieustępujące objawy przeziębienia, 
ból głowy, bezsenność i uczucie irytacji. W dalszej kolejności analizowanym aspektem była 
adekwatność wynagrodzenia i prawdopodobieństwo pojawienia się wypalenia zawodowe-
go45. W przeprowadzonych badaniach wykazano potwierdzenie wpływu wynagrodzenia 
na powstawanie symptomów stresu oraz wypalenia zawodowego. Badana grupa nauczy-
cieli w znacznej większości stwierdziła, iż praca powinna być odpowiednio wynagradzana, 
a wysokość wynagrodzenia nie jest im obojętna. Potwierdziła tę tezę w badaniach H. Sęk46 
wskazując na istnienie wielu obszarów stresogennych w zawodzie nauczyciela: niskie za-
robki przy spostrzeganym dużym wysiłku i wkładzie pracy, niski prestiż społeczny tego 
zawodu, nieodpowiednie zachowania i cechy uczniów, zbyt obszerne programy nauczania, 
ich zmiany, trudna współpraca z przełożonymi, np. nadmierne wymagania, świadomość 
bycia ocenianym przez zwierzchników, nieodpowiednie warunki pracy, niedostateczne 
wyposażenie. 

W badanej grupie poziom satysfakcji finansowej nauczycieli nie jest zadowalający. 
Ponad 86% badanych (N=321) wskazało, że ich wynagrodzenie nie jest adekwatne do wy-
konywanej pracy. Jedynie 12,70% badanych (N=47) wskazało, że wynagrodzenie za pracę 
jest adekwatne do rodzaju wykonywanej pracy. Także w zakresie istotności składnika fi-
nansowego w ogólnym poczuciu satysfakcji z pracy nauczyciela, ponad połowa badanych 

                                                             
42 J. Pyżalski, Wypalenie zawodowe a zdrowie i zachowania zdrowotne pedagogów placówek resocjalizacyjnych, 

„Medycyna Pracy”, 53(6), 2002, s. 497–498. 
43 Ibidem. 
44 B. Brewster, Wypalenie [w:] Jerzy Szmagalski (red.): Nadzór i zarządzanie w pracy socjalnej. MIPS,  

Warszawa 1993. 
45 Ibidem. 
46 H. Sęk, Wypalenie zawodowe u nauczycieli. Uwarunkowania i możliwości zapobiegania, w: Wypalenie zawo-

dowe. Przyczyny i zapobieganie. Warszawa 2004, s. 149–167. 



Wypalenie zawodowe nauczycieli w kontekście uwarunkowań zdrowotnych…  123 

wskazała, że ma ono dla nich istotne znaczenie (N=202, 54,59%). Problem wynagrodzenia 
w tej grupie zawodowej dostrzegany jest od wielu lat. W 1996 r. H. Sęk47 badała subiek-
tywne poczucie obciążenia stresem zawodowym u 119 nauczycieli. W swoich wnioskach 
stwierdziła właśnie, że najwyższy poziom stresu odczuwają z powodu zbyt niskich zarob-
ków oraz niskiego prestiżu społecznego ich zawodu. Nie ma wątpliwości, że samo wyna-
grodzenie oraz czas pracy nauczycieli budzi emocje nie tylko w samej grupie zawodowej, 
ale również w opinii społecznej. Nauczyciele twierdzą, że ich wynagrodzenie jest ciągle 
niewystarczające w stosunku do nakładu pracy i ciągłego wymogu dokształcania. Niestety 
zderzają się z krytyczną opinią społeczną, szczególnie w kontekście niskiego pensum, ilości 
wolnych dni, długich wakacji i innych przywilejów zawodowych. Warto zauważyć, 
że przywileje te mają charakter prowizoryczny, gdyż często czas pracy nauczycieli (jak sa-
mi wykazali badani) przekracza wskazany w Karcie Nauczyciela. Dysonans pomiędzy za-
angażowaniem nauczycieli w proces kształcenia i wychowania, a otrzymywanym wyna-
grodzeniem i opinią społeczną może być czynnikiem stresującym, prowadzącym do wypa-
lenia zawodowego. 

Reasumując w badaniu własnym ogólny wskaźnik wypalenia zawodowego jest bliski 
zeru, bardzo niski depersonalizacji, przy jednoczesnym bardzo niskim poziomie wyczer-
pania emocjonalnego. Satysfakcja z wykonywanego zawodu jest na wyższym poziomie od 
pozostałych wyników, przy czym poziom satysfakcji finansowej badanych nauczycieli nie 
jest zadowalający i ma wpływ na odczuwanie symptomów. 

Najbardziej popularną koncepcją wypalenia zawodowego w Polsce i na świecie jest 
wielowymiarowy model, autorstwa Ch. Maslach, który zyskał dobre potwierdzenie empi-
ryczne. Maslach wyróżniła w swoim modelu trzy wymiary wypalenia: wyczerpanie emo-
cjonalne, depersonalizację i poczucie obniżonej skuteczności zawodowej. Opracowując ten 
model, Maslach, podobnie jak inni autorzy zajmujący się tym zjawiskiem, traktowała wy-
palenie jako syndrom rozwijający się pod wpływem obciążających emocjonalnie kontak-
tów pracownika z innymi ludźmi: uczniami, pacjentami, podopiecznymi. Definiowała je 
jako „zespół wyczerpania emocjonalnego, depersonalizacji i obniżonego poczucia doko-
nań osobistych, który może wystąpić u osób pracujących z innymi ludźmi w pewien okre-
ślony sposób“ oraz podkreślała, że istotą wypalenia jest praca z innymi [86]. Najbardziej 
popularny na świecie Kwestionariusz Wypalenia Zawodowego Maslach (Maslach Burnout 
Inventory, MBI), opracowany przez Maslach i Jackson w 1981 roku48 został wykorzystany 
w jako narzędzie badawcze w prezentowanych wynikach. 
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Wnioski: 

1. Nauczyciele to grupa zawodowa szczególnie narażona na stres ze względu na 
pomocowy charakter tej profesji. Najczęściej wskazane czynniki stresogenne 
w pracy zawodowej to mobbing oraz brak wsparcia przełożonego. 

2. Stopień wypalenia zawodowego nauczycieli był na niskim poziomie, zaś poziom 
satysfakcji z wykonywanego zawodu był na poziomie wysokim. 

3. Istotnym elementem, który może sprzyjać zjawisku wypalenia zawodowego było 
nadmierne obciążenie obowiązkami. Wykazano zależność pomiędzy wykonywa-
niem pracy zawodowej w domu, a zaniedbywaniem innych czynności. 

4. Najczęściej występujące wśród nauczycieli symptomy przepracowania to zmę-
czenie, rozdrażnienie i zły nastrój.  

5. Wykazano zależność pomiędzy emocjami w pracy a poziomem wypalenia zawo-
dowego, przy czym zdenerwowanie i strach były najczęściej wskazanymi emo-
cjami. 

6. Nie wykazano zależności pomiędzy wypaleniem zawodowym a czynnikami so-
cjodemograficznymi, jak również występowaniem objawów depresji. 
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Wypalenie zawodowe nauczycieli w kontekście uwarunkowań zdrowotnych i psychospo-
łecznych 

Na przełomie 2019/2020 r. poddane zostały analizie zdrowotne, psychospołeczne oraz socjo-
demograficzne uwarunkowania wypalenia zawodowego nauczycieli. Praca nauczycieli jako jednego 
z zawodów usług pomocowych jest narażona na działanie różnych czynników stresogennych. Jed-
nym z najgroźniejszych skutków jest wypalenie zawodowe, mogące prowadzić do wielu schorzeń 
zdrowotnych, przedmiotowego traktowania uczniów, a w ostateczności do rezygnacji z pracy. 

Słowa kluczowe: wypalenie zawodowe, nauczyciel, stres. 

Professional burnout of teachers in the context of health and psychosocial conditions 

At the turn of years 2019/2020 health, psychosocial and socio-demographic determinants 
of teachers burnout has been analysed. Teaching profession, as one of the professions related to so-
cial services, is exposed to various stress factors. One of the most dangerous consequences of these 
factors is professional burnout which can lead to many diseases, subjective treatment of students and 
ultimately, make teachers resign from their work. 

 Keywords: professional burnout, teacher, stress. 
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TRUDNOŚCI W STOSOWANIU METOD AKTYWIZUJĄCYCH  
PODCZAS ZAJĘĆ Z UCZNIAMI EDUKACJI WCZESNOSZKOLNEJ 

W SZKOLE SPECJALNEJ 

Wstęp 

„Nie zmuszaj dzieci do aktywności, lecz wyzwalaj ich aktywność. 
Nie każ myśleć, lecz stwórz warunki do myślenia. 

Nie żądaj, lecz przekonuj. 
Pozwól dziecku pytać i powoli rozwijaj jego umysł tak, aby samo chciało wiedzieć”. 

Janusz Korczak 

Młodszy wiek szkolny, nazywany często późnym dzieciństwem, stanowi pewnego 
rodzaju pomost pomiędzy wiekiem przedszkolnym a adolescencją. Przekroczenie progu 
szkoły jest poważnym wyzwaniem dla niejednego dziecka. Dotychczasowa jego aktyw-
ność, zdominowana przez spontaniczność i zabawę, ulega stopniowemu przekształceniu. 
Debiutujące w szkole dziecko podejmuje nową rolę, a jest to rola ucznia klasy pierwszej, 
który musi podporządkować się nowym obowiązkom, zadaniom oraz przyjętym normom 
społecznym. Nie da się ukryć, że współczesny uczeń, także ten rozpoczynający swoją edu-
kację, stawia współczesnemu nauczycielowi wysokie wymagania, zwłaszcza jeśli chodzi 
o skuteczność nauczania. Jest on osobą bardzo dynamiczną, która nie potrafi już skupić się 
na monotonnym monologu nauczyciela, czyli na jego wykładzie, ponieważ potrzebuje 
szybkiego toku lekcji oraz różnorodnych metod pracy, które wzbudzą jego zainteresowa-
nie danym zagadnieniem. 

Zapoczątkowana w 1999 roku reforma oświaty rozpoczęła zmiany w polskiej szkole. 
Zgodnie jej założeniami ma ona podążać za uczniem – za jego zainteresowaniami, możli-
wościami, potrzebami, a także integrować zdobytą w szkole wiedzę z odkrywaniem i ro-
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zumieniem otaczającego go świata. Sposobem do realizacji tak szczytnych celów miała być 
aktywizacja ucznia, m.in. poprzez stosowanie metod aktywizujących.  

Celem niniejszego opracowania jest próba przedstawienia, czy i w jakim stopniu po-
wszechnie znane i stosowane w szkolnictwie ogólnodostępnym metody aktywizujące 
można z powodzeniem wykorzystać w pracy z uczniami edukacji wczesnoszkolnej szkoły 
specjalnej ze zdiagnozowaną niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim, także 
z dodatkowymi sprzężeniami (zaburzenia ze spektrum autyzmu, choroby przewlekłe, nie-
pełnosprawność ruchowa, w tym afazja) oraz w pracy z uczniami zagrożonymi niedosto-
sowaniem społecznym. 

Metody aktywizujące w świetle literatury 

Według autorów literatury przedmiotu pod pojęciem „metody aktywizujące” rozu-
mie się zupełnie inne niż dotychczas sposoby pracy z uczniem. J. Krzyżewska ujmuje to 
następująco: „metody aktywizujące – grupa metod nauczania charakteryzująca się tym, 
że w procesie kształcenia aktywność podmiotu uczącego się przewyższa aktywność pod-
miotu nauczającego”1. R. Michalak natomiast tę grupę metod definiuje jako „sposób pracy 
nauczyciela z uczniem polegający na organizowaniu sytuacji edukacyjnych, w których 
wiedza osobista ucznia traktowana jest jak tabela do wprowadzania nowych informacji, 
a proces restrukturyzacji wiedzy zależy od rodzaju podejmowanych przez ucznia działań”2. 
Z kolei J. Stańdo i M. Spławska – Murmyło metody aktywizujące określają jako grupę me-
tod „bazujących na takich działaniach uczniów i nauczyciela, które umożliwiają aktywne 
uczenie się, czyli uczenie się poprzez działanie, przeżywanie, poznawanie i odkrywanie”3. 
Godne uwagi jest również stanowisko U. Ordon, której zdaniem „metody aktywizujące, 
zwane często metodami aktywnymi, metodami poszukującymi, metodami problemowy-
mi, nauczaniem aktywizującym czy aktywizacją, stanowią taki rodzaj działania, sposobu 
pracy i nauczania, którego efektem jest aktywne dziecko – uczeń, czyli podmiot naszych 
oddziaływań”4. J. Krzyżewska aktywizację uczniów definiuje jako „ogół poczynań dydak-
tycznych i wychowawczych mających na celu aktywny udział w zdobywaniu wiedzy, umie-
jętności i kształtowaniu postaw”5. W myśl tej definicji w metodach aktywizujących proces 
nauczania i proces wychowania traktowane są łącznie. Dzięki nim staje się on bardziej dy-
namiczny, co w dużym stopniu ogranicza bierność ucznia. 

                                                             
1 J. Krzyżewska, Aktywizujące metody i techniki w edukacji wczesnoszkolnej, cz. I, AU OMEGA, Suwałki 1998, 

s. 10. 
2 R. Michalak, Aktywizowanie ucznia w edukacji wczesnoszkolnej, Wydaw. Naukowe UAM, Poznań 2004, 

s. 46. 
3 J. Stańdo, M. Spławska – Murmyło, Metody aktywizujące w edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej, ORE, 

Warszawa 2017, s. 9 [dostępność: 20.03.2020]. 
4 U. Ordon, Wykorzystanie metod aktywizujących przez nauczycieli przedszkoli i klas I – III – raport z badań, 

s. 132, http://cejsh.icm.edu.pl/cejsh/element/bwmeta1.element.desklight-2de66341-f2f5-4f5c-8f02-
cb7ed5fd4aa9 [dostęp: 14.08.2020]. 

5 J. Krzyżewska, Aktywizujące…, s. 10. 
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B. Kubiczek6 podjęła się próby przedstawienia istotnych cech odróżniających grupę 
metod aktywizujących od tradycyjnych metod nauczania, wskazując na ich: 

 podmiotowość (w procesie edukacyjnym uczniowie współdecydują o jego tre-
ściach, formach i przebiegu), 

 odpowiedzialność (za efekty uczenia się uczestnicy procesu edukacyjnego przyj-
mują na siebie współodpowiedzialność), 

 kontrakt (zarówno treść, jak i forma uczenia się jest ustalana z nauczycielem 
w formie kontraktu na drodze negocjacji), 

 zaspokajanie indywidualnych potrzeb (dzieci uczą się tego, co zaspokaja ich po-
trzeby rozwojowe), 

 komunikację (osoby uczestniczące w procesie edukacyjnym wykorzystują wielo-
stronną komunikację), 

 doświadczenie (uczenie się jest zarówno wynikiem doświadczenia bieżącego, jak 
i porządkowania doświadczenia z przeszłości), 

 rolę nauczyciela (dla uczniów nie jest już jedynym i niepodważalnym źródłem in-
formacji, lecz zaczyna wchodzić w rolę koordynatora i organizatora aktywności 
dziecięcej współpracującego z grupą). 

Praca metodami aktywizującymi w edukacji wczesnoszkolnej szkoły specjalnej 

Osiągnięcie celu, którym jest kształtowanie aktywności u dzieci, nabiera szczególne-
go znaczenia w pracy z uczniami w edukacji wczesnoszkolnej szkoły specjalnej. Według 
W. Dykcika7 do głównych zadań tego typu placówki należą: wyrównanie startu życiowego 
uczniów, wszechstronny rozwój ich osobowości oraz wychowanie człowieka uspołecznio-
nego, aktywnie i bezkonfliktowo włączającego się do udziału w życiu społecznym. Realiza-
cja tego postulatu jest szczególnie ważna w odniesieniu do uczniów, także z niepełno-
sprawnością intelektualną w stopniu lekkim, którzy według obowiązującego w Polsce pra-
wa mogą pobierać naukę nie tylko w szkole specjalnej, ale również w szkole integracyjnej 
lub ogólnodostępnej. Poza tym nie ma odrębnego programu nauczania dla tej grupy 
uczniów – realizują oni podstawę programową kształcenia ogólnego, podobnie jak ich ró-
wieśnicy w normie intelektualnej. 

Głównym zadaniem pedagoga specjalnego pracującego z osobą niepełnosprawną jest 
odpowiednia modyfikacja metod pracy (znanych z pedagogiki ogólnej) w celu dostosowa-
nia ich do indywidualnych potrzeb edukacyjnych i możliwości psychofizycznych ucznia 
z niepełnosprawnością oraz odkrywanie i bazowanie na jego mocnych stronach. Należy 
przy tym także mieć na uwadze, że wiek biologiczny dziecka z niepełnosprawnością inte-
lektualną nie jest tożsamy z wiekiem rozwojowym, uzależnionym od poziomu rozwoju in-
telektualnego. Wytyczne te zawarte są w obowiązujących aktach prawnych, m.in. zgodnie 

                                                             
6 B. Kubiczek, Metody aktywizujące. Jak nauczyć uczniów uczenia się?, Wydaw. „Nowik”, Opole 2007,  

s. 80 – 81. 
7 W. Dykcik, Współpraca szkoły specjalnej ze środowiskiem, Wydawnictwo Naukowe UAM, Poznań 1979. 
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z Rozporządzeniem MEN z dnia 9 sierpnia 2017 roku (Dz.U. 2017, poz. 1591) w sprawie 
zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno – pedagogicznej w publicznych przed-
szkolach, szkołach i placówkach realizowanie tej pomocy ma uwzględniać dostosowanie 
metod oraz form ich realizacji do indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych 
oraz możliwości psychofizycznych uczniów. Kształceniem specjalnym w Polsce, w myśl 
art. 127 ust. 1 Ustawy z dnia 14 grudnia 2016 roku Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017 r., poz. 
59 i 949) obejmuje się dzieci i młodzież posiadający orzeczenie o potrzebie kształcenia spe-
cjalnego wydane przez publiczne poradnie psychologiczno – pedagogiczne ze względu na: 

 niepełnosprawność – dla dzieci i młodzieży: niewidomych i słabowidzących, nie-
słyszących i słabosłyszących, z niepełnosprawnością ruchową (w tym afazją), 
z niepełnosprawnością intelektualną (w stopniu lekkim, umiarkowanym lub 
znacznym), z autyzmem (w tym z Zespołem Aspergera) oraz z niepełno spraw-
nościami sprzężonymi, 

 niedostosowanie społeczne, 
 zagrożenie niedostosowaniem społecznym. 

Założenia metodologiczne 

Materiał badawczy, prezentowany w niniejszym opracowaniu, został zebrany przy 
zastosowaniu metody sondażu diagnostycznego. Metoda ta według T. Pilcha jest „sposo-
bem gromadzenia wiedzy o atrybutach strukturalnych i funkcjonalnych oraz dynamice 
zjawisk społecznych – opiniach i poglądach wybranych zbiorowości, nasilaniu się i kie-
runkach rozwoju określonych zjawisk i wszelkich innych zjawiskach instytucjonalnie nie 
zlokalizowanych – posiadających znaczenie wychowawcze – w oparciu o specjalnie dobra-
ną grupę reprezentującą populację generalną, w której badane zjawisko występuje”8. F. Be-
reźnicki dodaje, że metodę sondażu diagnostycznego można również stosować w bada-
niach niereprezentacyjnych – wówczas uogólnienia mają charakter sprawozdawczy, zaś 
wynikające z nich twierdzenia dotyczą jedynie osób, które znalazły się w zbiorowości ba-
danej. W tej sytuacji „sondaż diagnostyczny pozwala na sprawdzenie, czy badane zjawisko 
występuje oraz na określenie stopnia jego natężenia”9. Według tegoż samego autora son-
daż nie daje wiedzy o faktach, lecz o opiniach na temat tych faktów10. W podobnym tonie 
wypowiada się M. Łobocki, który uważa, że „metodę sondażu zaleca się stosować szcze-
gólnie wtedy, gdy pragniemy dowiedzieć się o opiniach (także przekonaniach) responden-
tów na temat interesujących nas spraw oraz o tym, jak je oni oceniają i w ogóle, co o nich 
wiedzą lub chcieliby wiedzieć na ich temat”11. W badaniach zostały zastosowane: obserwa-
cja, wywiad, badanie dokumentów i materiałów – czyli różne techniki badawcze, którymi 
są czynności praktyczne regulowane wypracowanymi wskazaniami, dzięki którym możli-

                                                             
8 T. Pilch, Zasady…, s. 51. 
9 F. Bereźnicki, Praca…, s. 31. 
10 Ibidem, s. 31. 
11 M. Łobocki, Metody i techniki badań pedagogicznych, Oficyna Wydaw. „Impuls”, Kraków 2003, s. 244. 
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we jest uzyskanie optymalnie sprawdzonych informacji, opinii oraz faktów12. Próba ba-
dawcza obejmowała 26 nauczycieli pracujących z uczniami edukacji wczesnoszkolnej 
w szkole specjalnej. Uczniowie ci posiadają orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego 
ze względu na zaburzenia ze spektrum autyzmu, niepełnosprawność intelektualną w stop-
niu lekkim lub zagrożenie niedostosowaniem społecznym. U wielu z nich zdiagnozowano 
niepełnosprawność sprzężoną, która (zgodnie z art.4 pkt 132 ustawy Prawo oświatowe) 
oznacza występowanie u danego ucznia co najmniej dwóch niepełnosprawności – zatem 
ma ona charakter podwójny lub wieloraki. Innymi słowy: u dziecka niesłyszącego lub sła-
bosłyszącego, niewidomego lub słabo widzącego, z niepełnosprawnością intelektualną, 
z niepełnosprawnością ruchową, w tym afazją, z zaburzeniami ze spektrum autyzmu wy-
stępuje co najmniej jeszcze jedna z wyżej wymienionych. 

Metody aktywizowania w szkole specjalnej – raport z badań 

Pierwotnym założeniem autorki niniejszego opracowania miało być przeprowadze-
nie badań wśród nauczycieli pracujących z uczniami w szkołach specjalnych na terenie 
województwa zachodniopomorskiego. Z uwagi na zaistniałą sytuację związaną z Covid-19 
(m.in.: kwarantanna i dość częste zachorowania wśród nauczycieli, liczne trudności zwią-
zane ze zdalnym nauczaniem, tymczasowe zamknięcie szkół, pogarszające się nastroje 
wywołane permanentnym stresem i niepewnością oraz otwarcie wyrażana przez wielu na-
uczycieli niechęć do udziału w jakichkolwiek badaniach), teren badań został ograniczony 
do jednej placówki. Uzyskane wyniki z pewnością nie będą miały charakteru reprezenta-
cyjnego. Autorka żywi nadzieję, że posłużą one czytelnikowi jako materiał do dalszej re-
fleksji i zachętę do przeprowadzenia w przyszłości podobnych badań na znacznie większą 
skalę. Poza tym z uwagi na niepewną sytuację epidemiczną w kraju, często notowane 
dzienne wzrosty i spadki zachorowań na koronowirusa oraz obowiązujące obostrzenia 
Głównego Inspektora Sanitarnego, autorka zdecydowała się na przeprowadzenie badań 
przy użyciu Formularza Google – narzędzia, które umożliwia zbieranie informacji od 
użytkowników za pomocą spersonalizowanej ankiety. Bezpośredni link do formularza in-
ternetowej ankiety został udostępniony nauczycielom poprzez pocztę elektroniczną. For-
ma ta daje każdemu respondentowi poczucie pewności i bezpieczeństwa, że przypadkowo, 
np. poprzez kontakt z formularzem ankiety w wersji papierowej, nie zostanie zakażony. 
Badania ankietowe były prowadzone w miesiącach: luty i marzec 2021 roku. 

Badana 26-osobowa grupa respondentów została poproszona o wskazanie, które 
z metod aktywizujących najczęściej stosują w swojej pracy dydaktyczno – wychowawczej 
(wykres nr 1). Każdy z nich miał możliwość wyboru kilku odpowiedzi.  
  

                                                             
12 M. Krajewski, Badania pedagogiczne (Pedagogical research). Wybór bibliograficzny druków zwartych, czaso-

pism pedagogiczno – przedmiotowych i witryn internetowych z wprowadzeniem, Wyższa Szkoła im. Pawła 
Włodkowica w Płocku, Płock 2006, s. 13. 
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Wykres 1. Najczęściej stosowane przez nauczycieli metody aktywizujące w pracy 
dydaktyczno – wychowawczej. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Na podstawie zebranego materiału badawczego można wnioskować, że wśród nau-
czycieli na etapie projektowania i realizacji zajęć największą popularnością cieszą się gry 
dydaktyczne, na które wskazało 24 osoby (92,3% ogółu badanych). Na nieco niższym po-
ziomie plasuje się liczba wskazań na techniki z grupy metod pracy we współpracy (20 osób 
– 76,9%). Połowa respondentów, czyli 13 osób, w swoim wyborze wskazywało również na 
metody ewaluacji. Dość dużą popularnością cieszą się także metody tworzenia i definio-
wania pojęć oraz metody integracyjne – tych wyborów dokonało po 13 osób. Na dalszym 
miejscu znalazły się metody projektu z liczbą wyboru 8, a tuż za nimi metody hierarchiza-
cji oraz metody twórczego rozwiązywania problemów, na które wskazało po 7 osób. 

W badaniu ankietowym respondenci zostali zapytani o czynniki, które uniemożli-
wiają lub utrudniają im pracę z wykorzystaniem metod aktywizujących podczas zajęć (Ta-
bela 1). Nauczyciele mieli możliwość wyboru kilku odpowiedzi oraz zaprezentowania wła-
snego zdania, które nie mieściło się w zaproponowanych kategoriach. 
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Tabela 1. Czynniki utrudniające stosowanie metod aktywizujących podczas zajęć. 

CZYNNIK ILOŚĆ WSKAZAŃ % 

Zbyt liczne klasy 17 65,4 

Niechęć uczniów do wykonywania zadań 9 34,6 

Małe pomieszczenia, brak miejsca 15 57,7 

Brak czasu 16 61,5 

Konieczność dużego zaangażowania siebie oraz 
uczniów w przygotowanie zajęć z wykorzystaniem me-
tod aktywizujących 

8 30,8 

Brak odpowiednich pomocy i środków dydaktycznych 16 61,5 

Niewystarczająca wiedza na temat sposobu prowadze-
nia zajęć metodami aktywizującymi 

1 3,8 

Brak odpowiednich umiejętności organizacyjnych 3 11,5 

Inne 

Łączenie klas/łączenie klas w zespoły klasowe 6 22,9 

Jednostka lekcyjna 45 minut 1 3,8 

Bardzo ograniczone możliwości finansowe placówki na 
zakup nowych pomocy dydaktycznych 2 7,6 

Źródło: Opracowanie własne. 

Dane zamieszczone w tabeli pozwalają stwierdzić, że najczęściej typowaną trudnością 
w opinii badanych nauczycieli są zbyt liczne klasy – wyboru tego dokonało 17 osób 
(65,4%), w tym troje spośród nich jednocześnie wskazało na łączenie klas w tzw. zespoły 
klasowe przy ogólnej liczbie wyboru tej trudności wynoszącej 6. Bardzo częstą praktyką 
w szkołach specjalnych jest łączenie klas pierwszych, drugich i trzecich w jeden zespół kla-
sowy, gdzie różnica wieku między najstarszym a najmłodszym uczniem wynosi zazwyczaj 
cztery, czasami nawet pięć lat. Z dodatkowymi utrudnieniami nauczyciel edukacji wcze-
snoszkolnej musi zmierzyć się podczas wprowadzania nowych treści kształcenia. Choć 
program nauczania określa się jako spiralny, zdarza się, że podczas tej samej jednostki lek-
cyjnej nauczyciel realizuje trzy różne tematy – w dużym stopniu dotyczy to tzw. nauczycie-
li „przedmiotowców”. Sami nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej w trakcie swobodnych 
rozmów informują również, że nie są w stanie w trakcie zajęć jednocześnie w klasach 
pierwszych wprowadzać nowy materiał dydaktyczny, zaś klasy trzecie przygotowywać do 
nauczania przedmiotowego, które czeka uczniów w klasie czwartej, gdzie ponownie, 
z bardzo dużym prawdopodobieństwem, będą znowu uczyć się w klasach łączonych. 
Równoczesne prowadzenie zajęć, indywidualizacja i aktywizacja uczniów oraz respekto-
wanie zaleceń do pracy z uczniem wynikających z orzeczeń o potrzebie kształcenia spe-
cjalnego bardzo często pozostają w sferze pobożnych życzeń. Nauczyciel, który pozostaje 
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sam w grupie kilku – kilkunastoosobowej uczniów, często staje przed dylematem i dys-
komfortem moralnym, jak ma realizować materiał z podstawy programowej, skoro na lek-
cji niejednokrotnie w pierwszej kolejności musi stawać w roli rozjemcy w momencie po-
jawiających się konfliktów między uczniami. Warto w tym miejscu przywołać stanowisko 
Ministerstwa Edukacji Narodowej, które brzmi, że o łączeniu uczniów niepełnosprawnych 
w oddziałach specjalnych decyduje rodzaj realizowanej przez nich podstawy programowej 
kształcenia ogólnego. Jednocześnie wskazuje tylko górną granicę liczebności uczniów 
w poszczególnych oddziałach w zależności od rodzaju niepełnosprawności (§ 6 ust. 6 roz-
porządzenia w sprawie szczegółowej organizacji publicznych szkół i publicznych przed-
szkoli z dnia 28 lutego 2019 r.)13. Należy również podkreślić, że z uwagi na potrzeby 
uczniów niepełnosprawnych po raz pierwszy nie określono dolnej granicy liczebności 
uczniów niepełnosprawnych w oddziałach specjalnych. Zatem od strony prawnej nic nie 
stoi na przeszkodzie, aby uczniowie klas młodszych mogli realizować obowiązek szkoły ja-
ko oddzielne zespoły. 

Kolejnymi trudnościami pod względem częstotliwości wyboru ze strony nauczycieli 
były: brak czasu oraz brak odpowiednich pomocy i środków dydaktycznych. W obydwu 
przypadkach w grupie respondentów wyboru tego dokonało po 16 osób (61,5%). Jedno-
cześnie dwie osoby (7,6%) jako dodatkowe utrudnienie wymienia „bardzo ograniczone 
możliwości finansowe placówki na zakup nowych pomocy dydaktycznych”. Powszechnie 
wiadomym jest, że szkoły specjalne do dyspozycji uczniów mają bogatą bazę pomocy 
wspierających ich rozwój, rehabilitację i rewalidację. Niemniej jednak przy tak dużej eks-
ploatacji zarówno sprzęt, jak i pomoce dydaktyczne ulegają zniszczeniu, a tym samym tra-
cą na swej atrakcyjności. Niejednokrotnie zdarza się (podobnie jak w szkolnictwie ogólno-
dostępnym), że nauczyciele we własnym zakresie pozyskują środki finansowe oraz zaku-
pują nowe pomoce dydaktyczne z własnych funduszy. Często też tworzą te pomoce 
według własnego pomysłu szukając inspiracji w Internecie na różnych portalach, wymie-
niając się między sobą różnymi pomysłami lub też tworząc we własnym zakresie mając na 
względzie możliwości adresatów, dla których je przygotowują. 

Z pewnością ogromnym problemem, z którym nauczyciele muszą zderzyć się w swo-
jej pracy, jest komercjalizacja i „ubiznesowienie” edukacji. Wydawnictwa prześcigają się 
w propozycjach zeszytów, ćwiczeń, podręczników, jednak w znacznej części ich zawartość, 
choć zgodna z podstawą programową kształcenia ogólnego, wykracza poza możliwości 
psychorozwojowe i intelektualne uczniów szkoły specjalnej. Nauczyciele w swobodnych 
rozmowach wskazują na pewnego rodzaju wzrostową tendencyjność – im starsza klasa, 
tym materiał nauczania jest coraz bardziej trudny do opanowania i zbyt skomplikowany 
do zrozumienia w tej grupie uczniów (ta zależność uwypukla się w sposób szczególny 
w końcowych klasach szkoły podstawowej). Nie sposób bowiem uczniowi, którego pamięć 
operacyjna opiera się na konkretach, prezentować nowy materiał, który zgodnie z wyzna-
czonymi standardami psychologii rozwoju dla danej grupy wiekowej zaczyna bazować na 
                                                             
13 Rozporządzenie MEN z dnia 28 lutego 2019 r. w sprawie szczegółowej organizacji publicznych szkół i pu-

blicznych przedszkoli na podst. art. 111 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz. U. z dnia 
15 marca 2019 r., poz. 502). 
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pamięci abstrakcyjnej. W tym miejscu należy również dodać, że nierzadko zdarza się, iż 
w pomocach dydaktycznych niektórych producentów dedykowanych dla uczniów szkół 
specjalnych zdarzają się błędy merytoryczne. 

Warto również pochylić się nad kolejną trudnością, na którą wskazuje spory odsetek 
badanych, bo aż 34,6%. Ta dziewięcioosobowa grupa jest zdania, że niechęć uczniów do 
wykonywania zadań jest również istotnym czynnikiem zakłócającym przeprowadzenie za-
jęć z wykorzystaniem metod aktywizujących. Należy przypuszczać, że problem ten jest 
bardziej złożony niż mogłoby się wydawać. Z jednej strony takim czynnikiem hamującym 
aktywność uczniów może być atmosfera w grupie, którą można często określić mianem 
„dynamicznej”, ponieważ konflikty między poszczególnymi uczniami często rodzą się 
z bardzo błahych powodów. Brak odpowiednich umiejętności nauczyciela w wygaszaniu 
pojedynczych sporów w samym zarodku często prowadzi do sytuacji bardzo trudnej do 
opanowania, w którą niejednokrotnie angażują się kolejni uczniowie oraz w którą on sam 
zostaje często włączony stając się stroną w sporze. Dosyć częstym zjawiskiem obserwowa-
nym w klasach młodszych, zwłaszcza wśród uczniów z niepełnosprawnością intelektualną 
w stopniu lekkim, są zachowania opozycyjno – buntownicze, kiedy to uczniowie, bez wy-
raźnego powodu, odmawiają współpracy. Również sama postawa nauczyciela ma ogrom-
ny wpływ na zaangażowanie uczniów podczas zajęć.  

Na kolejnym miejscu wśród czynników zakłócających pracę metodami aktywnymi 
jest czas pobytu ucznia w szkole. Czas ten – w zależności od dnia tygodnia – waha się 
w granicach od 5 do nawet 8 godzin. Oprócz obowiązkowych godzin dydaktycznych ucz-
niowie uczestniczą również w zajęciach rehabilitacyjnych, rewalidacyjnych oraz realizo-
wanych w ramach pomocy psychologiczno – pedagogicznej. Poza tym zdecydowaną ich 
większość stanowią tzw. uczniowie „dojeżdżający”, czyli pobierający naukę poza miejscem 
zamieszkania, którzy na godzinę swojego powrotu do domu czekają w świetlicy nawet 
dwie godziny lekcyjne. Pomimo tego, że każdy uczeń w szkole ma zapewnioną opiekę, tak-
że medyczną, posiłek i w razie potrzeby odpowiednią pomoc, to jednak ogólny czas poby-
tu jego poza domem często wywołuje w nim zmęczenie, znużenie i tęsknotę za domem, 
o czym sam niejednokrotnie informuje. 

W badaniu ankietowym respondenci zostali również poproszeni o wskazanie ich 
zdaniem najtrudniejszych elementów wdrażania wybranych metod aktywizujących. Zasto-
sowane kafeterie półotwarte i koniunktywne pozwoliły na hierarchiczne ich ułożenie pod 
względem częstotliwości powtarzającego się wskaźnika, co ilustruje poniższy wykres słup-
kowy (Wykres 2). 
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Wykres 2. Najtrudniejsze elementy wdrażania wybranych metod aktywizujących 
w opinii nauczycieli. 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

Zebrany materiał badawczy wskazuje, że w grupie respondentów najczęściej zgłasza-
ne są interwencje podczas zakłóceń (20 osób – 76,9% ogółu badanych). Tak wysoka liczba 
zgłoszeń nie dziwi chociażby z uwagi na jeden z opisywanych już wcześniej czynników, 
czyli łączenie klas czy zbyt liczne klasy. Mniej niż połowa (46,2%, czyli po 12 osób) wy-
mienia: poznanie potrzeb rozwojowych grupy, proces przygotowania zadania oraz sfor-
mułowanie form i zasad pracy uczniów w grupach. 10 osób, co stanowi 38,5% odsetek ba-
danych, za trudny element wdrażania metody aktywizującej uważa realizację zadania. Spo-
śród innych czynników, na które wskazywali respondenci, znalazły się: formułowanie 
zasad komunikacji (6 osób – 23,1%) oraz informacja zwrotna (5 osób – 19,2%). Ma to o ty-
le istotne znaczenie, ponieważ już na etapie planowania danej jednostki lekcyjnej nauczy-
ciel musi wziąć pod uwagę kilka czynników. Są to: rodzaj niepełnosprawności, mocne 
strony i zainteresowania uczniów, ich deficyty, obszary wymagające wsparcia i usprawnia-
nia, dobór zadania pod względem stopnia trudności, sposób przedstawienia tego zadania 
(użyte słownictwo, podział zadania na etapy), uwzględnienie tempa pracy poszczególnych 
uczniów, natomiast przy podejmowaniu decyzji o pracy w grupach – wiek uczniów oraz 
relacje między samymi uczniami, które bardzo często się zmieniają i czasami na etapie 
planowania zajęć mogą prezentować się inaczej niż w momencie ich przeprowadzenia. 

Respondenci zostali również zapytani o zasadność stosowania metod aktywizujących 
w swojej pracy. W swoich wypowiedziach wszyscy podkreślali, ze odpowiednio dobrane 
i właściwie wykorzystane metody aktywizujące wyzwalają w uczniach poczucie sprawstwa: 
oni stają się małymi odkrywcami, a odnoszone przez nich sukcesy zachęcają do dalszego 
wysiłku, natomiast popełniając błędy wiedzą, że mają do tego prawo, bo nikt z nas nie jest 
nieomylny. Jednocześnie sami podkreślają, że skuteczność tych metod w dużym stopniu 
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zależy również od postawy samego nauczyciela – jego zaangażowania w przebieg lekcji 
oraz wyrażanej postawy wobec ucznia. 

Zakończenie 

Od dobrych kilkunastu lat jesteśmy świadkami powolnych zmian, jakie dokonują się 
w polskiej szkole. Jednym z głównych założeń obecnej polityki oświatowej jest wspieranie 
wszechstronnego rozwoju ucznia na miarę jego możliwości (uwzględniając jego odmien-
ność rozwojową, potrzeby i indywidualność14) poprzez pobudzanie wszystkich form jego 
aktywności – zarówno tej fizycznej, jak i umysłowej, angażowanie wszystkich jego zmy-
słów, a także poprzez przeżycia emocjonalne. Dodatkowo od kilku lat można zaobserwo-
wać silną tendencję włączania osób z różnymi rodzajami niepełnosprawności (uznając ich 
indywidualne potrzeby i możliwości) do szkolnictwa ogólnego, a tym samym tworzenie 
takich warunków, w których zapewnia się wspólne kształcenie wszystkim uczniom, co ma 
być ogniwem integrującym te osoby ze społeczeństwem.  

Praca nauczyciela w szkole specjalnej jest nie tylko trudna, ale i specyficzna. Oprócz 
pełnionej funkcji dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej, „historia wydaje się wyzna-
czać nową dziejową rolę, tj. nauczyciela terapeuty, facylitatora i kreatora nadziei, negocja-
tora, menadżera, dobrego organizatora i realizatora kształcenia dzieci i młodzieży”15. Jego 
najważniejszym, a zarazem i najtrudniejszym, zadaniem jest, bazując na mocnych stro-
nach ucznia, wspomaganie wszechstronnego rozwoju, rozwijanie własnej autonomii i po-
czucia sprawstwa podopiecznego, jednocześnie mając na uwadze cały jego życiowy bagaż, 
który stanowią: niepełnosprawność, deficyty, doświadczenia i przeżycia wyniesione z do-
mu rodzinnego lub z dotychczasowego środowiska wychowawczego. Aby sprostać temu 
zadaniu, nauczyciel stosuje różne metody i formy pracy odpowiednio zmodyfikowane 
i dostosowane do możliwości ucznia. 

Zebrany materiał badawczy wskazuje, że praca metodami aktywnymi jest możliwa, 
a nawet konieczna, w pracy z uczniami szkoły specjalnej, Z jednej strony pomaga w przy-
swajaniu nauczanego materiału, często w formie zabawowej łącząc wiedzę teoretyczną z jej 
praktycznym zastosowaniem, z drugiej zaś przygotowuje przyszłych swoich absolwentów 
do samodzielnego funkcjonowania na miarę ich możliwości oraz do pełnej integracji ze 
społeczeństwem, co pozwoliłoby zapobiec ich wykluczeniu. 

Dokonana przez autorkę analiza zebranego materiału badawczego pozwoliła na 
sformułowanie następujących wniosków dla teoretyków i praktyków oświatowych (nau-
czycieli, studentów pedagogiki, osób pracujących z dziećmi z różnymi niepełnosprawno-
ściami i dysfunkcjami, rodziców tych dzieci) w zakresie organizowania takich form od-
działywania, które pomogą tym dzieciom w rozwijaniu ich aktywności w środowisku 
szkolnym i pozaszkolnym: 

                                                             
14 I. Sikorska, Jak stymulować rozwój dziecka, w: Psychologia w szkole, 2017, nr 3 (15), s. 81-87. 
15 J. Skibska, J. Wojciechowska (red. nauk.), Współczesna edukacja. Wielopłaszczyznowość zadań, Wydaw. 

LIBRON - Filip Lohner, Kraków 2016, s. 198. 
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1. Należy pamiętać, że nadrzędnym celem pracy dydaktyczno – wychowawczej 
każdego nauczyciela jest wspieranie ucznia w dążeniu do samodzielności, nieza-
leżności i autonomii na miarę jego możliwości, zaś realizacja podstawy progra-
mowej i nabywanie konkretnych umiejętności szkolnych są jedynie środkiem 
pomagającym osiągnąć ten cel. 

2. Należy pamiętać, że każde dziecko, nawet niepełnosprawne, jest niepowtarzalną 
indywidualnością, które może rozwinąć swój potencjał, dlatego powinno się dą-
żyć do nawiązania z nim pozytywnego kontaktu emocjonalnego, odnosić się do 
niego z szacunkiem, unikać rywalizacji i porównywania z innymi uczniami, sto-
sować częste pozytywne wzmocnienia i pochwały w rozmowach indywidualnych 
oraz na forum klasowym, zadbać o stworzenie przyjaznego klimatu społecznego 
w klasie, zaakceptować jego niepełnosprawność, gdyż to pozwoli jemu samemu 
zaakceptować własną niepełnosprawność, nauczyć się z nią żyć i funkcjonować 
w społeczeństwie. 

3. Należy zadbać o współpracę wszystkich nauczycieli i specjalistów pracujących 
z danym dzieckiem w zakresie podejmowanych działań, a także o budowanie po-
zytywnych relacji z jego rodzicami lub prawnymi opiekunami. 

4. Przy doborze metod w pracy dydaktyczno – wychowawczej należy bazować na 
mocnych stronach i zainteresowaniach ucznia oraz uwzględniać jego możliwości 
psychofizyczne i ograniczenia wynikające z dysfunkcji, by umożliwić mu pozna-
nie otaczającego go świata oraz funkcjonowanie w nim. 

5. Należy pamiętać, że priorytetem w pracy każdego nauczyciela powinno być ak-
tywizowanie ucznia rozumiane jako łączenie wiedzy szkolnej z praktycznym jej 
wykorzystaniem w różnych codziennych sytuacjach oraz na konkretach realnych, 
znanych uczniowi (np. uczeń obserwuje, bada, przelicza, manipuluje, porównuje, 
doświadcza, odkrywa wykorzystując do tego wszystkie swoje zmysły). 

6. Należy mieć na uwadze, że niezależnie od niepełnosprawności i wynikających 
z tego różnych ograniczeń, każdy uczeń jest w stanie rozwijać w sobie różne for-
my aktywności własnej na miarę swoich możliwości podczas zajęć: plastycznych 
i technicznych, rytmicznych, muzycznych, teatralnych, a także w czasie gier i za-
baw ruchowych. 

7. Ważnym jest, by zarówno na etapie planowania, jak i realizacji zajęć uwzględniać 
rodzaj preferowanej przez ucznia w danym dniu aktywności, która może ulec 
zmianie pod wpływem różnych czynników (np. samopoczucia, jakiegoś zdarze-
nia czy sytuacji konfliktowej), a w której mógłby on osiągnąć nawet najmniejszy 
sukces. 

8. W pracy dydaktyczno – wychowawczej nie należy koncentrować się na deficy-
tach ucznia czy na realizacji programu, lecz na predyspozycjach i zdolnościach 
ucznia, które można w nim rozwijać i doskonalić; szczególnie istotnym jest ba-
zowanie na mocnych stronach ucznia (np. dobra pamięć mechaniczna, uzdol-
nienia muzyczne, taneczne, sportowe) oraz uwydatniać jego starania, doceniać 
jego dobre chęci i wolę wypowiadania się na forum klasowym. 
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9. Poprzez organizowanie różnych uroczystości klasowych i szkolnych należy ucz-
niowi stwarzać odpowiednie warunki realnego jego uczestnictwa w życiu spo-
łecznym, aby poprzez udział w różnych kontekstach społecznych i osobiste ich 
doświadczanie, wielokrotnie powtarzane, utrwalał nabyte umiejętności i kompe-
tencje społeczne – jednocześnie każdą sytuację klasową należy traktować jako 
wyjątkową, co pomoże mu w przełamywaniu schematów w myśleniu i działaniu, 
zaś te same zdarzenia postrzegać w różnych odsłonach. 

10. Należy umożliwić uczniowi korzystanie z różnorodnych pomocy dydaktycznych 
(np. plakaty, naturalne okazy, modele, liczmany) oraz pracę z wykorzystaniem 
zasobów internetowych i multimedialnych. 

11. Należy pamiętać o prawidłowej organizacji miejsca pracy i przystosowaniu go do 
potrzeb ucznia (np. natężenie hałasu, oświetlenie, ograniczenie dekoracji klaso-
wych) oraz organizacji lekcji (nie każdy uczeń jest w stanie pracować przez 
45 minut trwania zajęć, czasami potrzebuje przerwy na odpoczynek lub zmianę 
aktywności). 
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Trudności w stosowaniu metod aktywizujących podczas zajęć z uczniami edukacji wcze-
snoszkolnej w szkole specjalnej 

Od wielu lat jesteśmy świadkami zmian zachodzących w polskiej szkole. Jedną z nich stał się 
sposób przekazywania wiedzy poprzez rozbudzanie w uczniach ciekawości poznawczej, która zachę-
całaby ich do eksplorowania otaczającej rzeczywistości. W osiągnięciu tak szczytnego celu mają po-
służyć m.in. metody aktywizujące, które w ostatnim czasie przeżywają swój „renesans”. Z drugiej 
strony po raz kolejny pojawia się koncepcja włączania uczniów z niepełnosprawnościami do szkol-
nictwa ogólnodostępnego. Autorka niniejszego opracowania podjęła się próby przedstawienia, czy 
i w jakim stopniu metody aktywizujące można z powodzeniem stosować w pracy z uczniami eduka-
cji wczesnoszkolnej szkoły specjalnej ze zdiagnozowaną niepełnosprawnością intelektualną w stop-
niu lekkim, także ze sprzężeniami (zaburzenia ze spektrum autyzmu, choroby przewlekłe, niepełno-
sprawność ruchowa, w tym afazja) oraz w pracy z uczniami zagrożonymi niedostosowaniem spo-
łecznym, których obowiązuje ta sama podstawa programowa jak w przypadku uczniów w normie 
intelektualnej. 

W artykule wyodrębnione są dwie części: teoretyczna i empiryczna. W części teoretycznej, 
w odniesieniu do literatury przedmiotu, zostało wyjaśnione, czym są metody aktywizujące oraz co je 
wyróżnia od tradycyjnych metod nauczania. W części empirycznej, opierając się na zebranym mate-
riale badawczym, dokonano hierarchizacji najczęściej stosowanych przez nauczycieli metod z grupy 
metod aktywizujących w pracy z uczniami edukacji wczesnoszkolnej w jednej ze szkół specjalnych na 
terenie województwa zachodniopomorskiego. Zwrócono również szczególną uwagę na trudności, 
które często pojawiają się w pracy z tą grupą uczniów. 

Słowa kluczowe: metody aktywizujące, edukacja wczesnoszkolna, nauczyciel, niepełnospraw-
ność, szkoła specjalna. 

Difficulties in applying active methods during classes with early childhood education stu-
dents in a special school 

For many years we have been witnessing changes taking place in Polish schools. One of them 
was the method of transferring knowledge by awakening the students' cognitive curiosity, which 
would encourage them to explore the surrounding reality. In achieving such a noble goal are used, 
among others, active methods- which have recently experienced their "renaissance". On the other 
hand, the concept of including students with disabilities in mainstream education appears once 
again. The author of this study made an attempt to present whether and to what extent the active 
methods can be successfully used in work with students of early childhood education from a special 
school with a diagnosed mild intellectual disability, couplings (autism spectrum disorders, chronic 
diseases, motor disabilities, including aphasia) and in work with students at risk of social maladjust-
ment, who follow the same core curriculum as in the case of students in the intellectual norm. 

The article has two parts: theoretical and empirical. In the theoretical part, with regard to the 
literature on the subject, it was explained what active methods are and what distinguishes them from 
traditional teaching methods. In the empirical part, based on the collected research material, the 
most often used active methods in work with early school education students from one of the special 
schools in the West Pomeranian region were prioritized. Special attention was also paid to the diffi-
culties that often arise in working with this group of students. 

Keywords: active methods, early childhood education, teacher, disability, special school. 
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Wprowadzenie 

W dynamicznie rozwijającym się świecie technologii, sytuacja w której znalazła się 
niemal cała ludzkość w 2020 roku w sposób gwałtowny wywołała zmiany w wielu obsza-
rach. Kiedy na całym świecie zaczął rozprzestrzeniać się wirus SARS-CoV-2 wywołujący 
chorobę COVID-19 okazało się, że przede wszystkim Internet stał się nieodzownym ele-
mentem naszego życia. W konsekwencji nastąpiły liczne zmiany w wielu obszarach. Doty-
czyły one nie tylko obszaru ekonomii ale też, a może przede wszystkim, nastąpiły zmiany 
w obszarze społecznym. Z dnia na dzień dzieci zostały zamknięte w domach, a jedyny 
z możliwych kontaktów stał się kontakt poprzez Internet. Oczywiście każdy z nas ma 
świadomość, że Internet daje nam wiele możliwości, począwszy od kontaktów między-
ludzkich, aż po wyszukiwanie informacji wysoce specjalistycznych np. w specjalistycznych 
bazach naukowych.  

Bezpośrednie kontakty międzyludzkie ze względu na pandemię musiały zostać zastą-
pione komunikacją na odległość. Dotychczasowe narzędzie, jakim był Internet, w wielu 
wypadkach było głównie źródłem rozrywki i informacji dla dzieci. W 2020 roku Internet 
stał się ważnym narzędziem wspomagającym proces edukacji. Wykorzystanie Internetu 
umożliwiło kontynuowanie nauki i stworzenie możliwości trwania procesu edukacji mimo 
ogólnoświatowej pandemii.  
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Nie należy jednak zapominać o tym, że cyberprzestrzeń ma też swoje wady. Dzieci 
korzystające z Internetu bez nadzoru dorosłych są narażone na wiele niebezpieczeństw ta-
kich jak cyberprzemoc, pornografię itp. W związku z tym właśnie w tym okresie bardzo 
ważna okazała się edukacja dzieci jak i rodziców w zakresie bezpiecznego korzystania 
z sieci.  

Celem artykułu jest przybliżenie problemu niebezpieczeństw czyhających na dzieci 
i młodzież podczas korzystania z Internetu. Problem ten jest szczególnie istotny podczas 
pandemii COVID-19, kiedy to dzieci spędzają dziennie wiele godzin przed komputerem 
podczas zdalnego nauczania, najczęściej bez kontroli opiekunów. 

Istota cyberprzestrzeni 

Współcześni młodzi ludzie nie potrafią wyobrazić sobie życia i funkcjonowania bez 
korzystania ze smartfonu, komunikatorów czy też komputerów1. Cyberprzestrzeń stała się 
nową, równoległą przestrzenią społeczną, która dała ludziom wiele nowych możliwości. 
Media społecznościowe zaczęły pełnić funkcję socjalizacyjną2. 

Jak zwraca uwagę Agnieszka Belcer opierając się na opinii Anny Andrzejewskiej 
„wirtualna rzeczywistość to technologia, która daje możliwość wejścia i przebywania 
w świecie wygenerowanym przez komputer. Jest to splot wrażeń i sposobów ich odbioru 
przez poszczególnych użytkowników. Otwiera przed jej odbiorcami olbrzymie możliwości 
– daje im dostęp do zasobów na całym świecie, sprowadza odległość do roli nieistotnego 
czynnika, daje im wolność, jakiej nie zaznają w życiu codziennym”3. Tutaj od razu pojawia 
się pytanie czy potrafimy jednak właściwie z tej przestrzeni korzystać?  

Jak się okazuje „dla wielu ludzi cyberprzestrzeń stała się częścią codzienności. Jeste-
śmy w cyberprzestrzeni, kiedy czytamy lub wysyłamy elektroniczną korespondencję albo, 
gdy za pomocą sieci komputerowej rezerwujemy hotel, bilety lotnicze lub do teatru. W cy-
berprzestrzeni rozmawiamy, wymieniamy poglądy, tworzymy wymyśloną przez siebie po-
stać. (…) Cyberprzestrzeń to miejsce, w którym pozyskanie nowej przyjaźni i sympatii jest 
mniej skomplikowane”4. 

Mimo takiej otwartości i szerokich możliwości związanych z Internetem nie powin-
niśmy zapominać, że cyberprzestrzeń to także czyhające trudności. Jak zwraca uwagę Ja-
nusz Morbitzer „mimo swojej stosunkowo niedługiej historii, Internet stał się bardzo 
istotnym elementem życia społecznego. Zachodzi tu swoiste sprzężenie zwrotne: z jednej 
strony świat wartości w Internecie odzwierciedla wartości powszechnie akceptowane przez 
społeczeństwo, z drugiej zaś – w dużej mierze – wpływa na kształtowanie świata wartości, 
zwłaszcza młodych ludzi. Jest to zjawisko niebezpieczne, gdyż Internet to świat bez granic 
i bez ograniczeń, to nowe królestwo, cudowny kraj cyberprzestrzeni, gdzie dozwolony jest 

                                                             
1 M. Frania, Edukacja medialna a reklama, Kraków 2013. 
2 J. Pyżalski, Agresja elektroniczna i cyberbullying jako nowe ryzyko zachowań młodzieży, Kraków 2021.  
3 A. Belcer, Modelowanie relacji młodzieży w środowisku cyberprzestrzeni, [w:] Dzieci i młodzież w świecie 

technologii cyfrowej, pod red. Ewy Janickiej – Olejnik i Krzysztofa Klimka, Łódź 2016, s. 10. 
4 Ibidem, s. 10. 
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każdy rodzaj wyrazu, a prawem jest całkowita wolność czynienia tego, co się komu podo-
ba”5.  

O współczesnej cyberprzestrzeni wspominała też Irena Pospiszyl wskazując, 
że „świat Internetu jest współczesną baśnią dla dorosłych i dzieci. Dzięki niemu można 
mieć przyjaciół – nie zasługując na nich, być pięknym niezależnie od urody, podróżować, 
doświadczać przygody – nie ruszając się z domu i można mieszkać w pałacu, który się sa-
memu zbuduje, być mądrym i bogatym. A przy tym wszystkim jest to świat tak uniwersal-
ny, powszechnie akceptowany, praktyczny i „rzeczywisty”, że trudniej jest wyjść z tego ma-
triksa, niż w nim pozostać”6. 

Biorąc pod uwagę tak szerokie możliwości Internetu należy zastanowić się jak wes-
przeć dzieci w świadomym korzystaniu z cyberprzestrzeni? Co musimy wiedzieć my, do-
rośli by pomóc dzieciom stać się świadomym i bezpiecznym użytkownikiem w tej prze-
strzeni. 

Korzyści płynące z cyberprzestrzeni dla dzieci 

Zarówno w Polsce, jak i na świecie w dobie pandemii COVID-19 tradycyjne metody 
kształcenia musiały nagle, z dnia na dzień zostać zastąpione zdalnym nauczaniem. Pan-
demia sprawiła, iż komunikacja bezpośrednia została zastąpiona przez tę nowoczesną, wy-
korzystującą połączenie internetowe. Ta nowa dla społeczeństwa sytuacja sprawiła, ze 
dzieci i młodzież nauczyły się lepiej wykorzystywać Internet jako narzędzie do edukacji7. 

Rodzice dzieci, które miały zdalne nauczanie podczas pandemii COVID-19 zauważa-
li, iż ich dzieci stały się bardziej samodzielne i zorganizowane podczas odrabiania zadań do 
szkolnych. Przez nową sytuację, w której to dzieci rodziców pracujących zostały pozosta-
wione same sobie musiały wziąć na siebie odpowiedzialność kontrolowania udziału w za-
jęciach szkolnych w domu przed komputerem. Sytuacja ta spowodowała, że u dzieci mu-
siały nastąpić zmiany w organizowaniu i planowaniu swoich obowiązków oraz dostoso-
waniu czasu pracy do swoich indywidualnych potrzeb8. Ponadto według ankietowanych 
pozytywną korzyścią z e-edukacji była nauka w domu bez koniecznego wczesnego wsta-
wania i dojazdu do szkoły9. 

Ale Internet to oczywiście nie tylko e-edukacja. Dla dzieci i młodzieży Internet jest 
również źródłem rozrywki i sposobu na poznanie świata. Najbardziej popularną stroną dla 
dzieci w wieku 7-18 lat jest YouTube.com, a także wiele stron z grami komputerowymi. 
W grupie dzieci z przedziałem wiekowym 16-18 lat do kontaktowania się ze znajomymi 

                                                             
5 J. Morbitzer, Świat wartości w internecie, http://www.tuo.agh.edu.pl/Aksjol_Int_AGH_JMorbitzer.pdf [do-

stęp: 12.05.2014], s. 182. 
6 I. Pospiszyl, Patologie społeczne, Warszawa 2011, s. 196 [za:] A. Belcer, A. Wojnarowska, „Młodzi podłączeni 

i połączeni”. Internet jako cyfrowe podwórko współczesnej młodzieży, [w:] Dzieci i młodzież w świecie techno-
logii cyfrowej, pod red. Ewy Janickiej – Olejnik i Krzysztofa Klimka, Łódź 2016, s. 36. 

7 M. Piechowska, S. Romanowska, Proces edukacji w przestrzeni cyfrowej według nauczycieli i rodziców 
uczniów w dobie pandemii COVID-19, [w:] com,press 3 (2) 2020, s. 27. 

8 Ibidem, s. 29. 
9 M. Słowik, Wybrane aspekty kompetencji medialnych dzieci i młodzieży, [w:] Zagadnienia aktualne porusza-

ne przez młodych naukowców, K. Piech, 2018. 
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oraz poznawania nowych osób popularne też jest korzystanie z portali społecznościowych, 
w tym Facebooka. Świadczą o tym m.in. opinie młodych ludzi, którzy zwracają uwagę, że: 
„Internet ? […] Internet to jest, szczerze mówiąc odkąd tylko pamiętam, zawsze był Inter-
net (chłopiec, lat 15). Myślę, że nie ma takich osób, które nie mają Facebooka. Nie znam 
osoby, która nie ma Facebooka. U nas w klasie wszyscy mają Facebooka, wszystkie osoby, 
które znam. No, może mój tata nie ma Facebooka. Krąży taki tekst w Internecie, że kto nie 
ma Facebooka, też nie żyje […]. Trochę się z tym zgadzam (dziewczynka, lat 15)”10. Te 
przykładowe opinie i wiele innych, jakie możemy znaleźć w sieci pokazują, że już od naj-
młodszych lat cyberprzestrzeń jest miejscem równoległego życia dzieci i nastolatków.  

Ale dzieci mają też wiele pozytywnych opinii na temat korzystania z Internetu11. Jest 
on dla nich zarówno źródłem rozrywki, jak i miejscem ułatwiającym poznawanie nowych 
znajomych. Poza tym cyberprzestrzeń jest źródłem wielu informacji, które są aktualizowa-
ne na bieżąco. Umiejętność korzystania z Internetu stała się szansą i okazją dla rozwoju 
społeczeństwa12. 

Zagrożenia dla dzieci płynące z cyberprzestrzeni 

W sieci oprócz zalet istnieje bardzo dużo zagrożeń, które mają wpływ na dzieci 
i młodzież. Badania13 wykazują, że tylko nieliczni rodzice są świadomi ich występowania 
i jeszcze do niedawna niewielu rodziców rozmawiało z dziećmi na ten temat. Znajomość 
zagrożeń jest wyzwaniem dla rodziców, ponieważ będąc świadomymi ich występowania 
mogą postarać się ochronić swoje dziecko przed nimi. Niestety, wraz z rozwojem techno-
logii rozwija się także katalog zagrożeń jakie są w sieci. W związku z tym ważne jest to, aby 
w miarę regularnie poszerzać swoją wiedzę na ten temat. Zagrożenia znajdujące się w In-
ternecie to nie tylko same treści, jakie mogą się tam znajdować, ale także np. niebezpieczne 
kontakty z nieznajomymi. 

Należy również pamiętać, że dzieci są także odbiorcami reklam znajdujących się na 
stronach internetowych, które przeglądają. Reklamy te i informacje w nich zawarte wpły-
wają na percepcję młodego człowieka14. Ale poza tym warto jest mieć świadomość, że du-
żym zagrożeniem jest też m.in. cyberprzemoc, gry online, mowa nienawiści, nadużywanie 
Internetu, nierozważne publikowanie wizerunku dziecka, promowanie zachowań autode-
strukcyjnych, seksting, sekskamerki i czaty wideo, uwodzenie dzieci w Internecie i inne15. 
Wymienione przykładowe zagrożenia występujące w Internecie skłaniają do refleksji i po-
                                                             
10 A. Belcer, A. Wojnarowska, „Młodzi podłączeni i połączeni”. Internet jako cyfrowe podwórko współczesnej 

młodzieży, [w:] Dzieci i młodzież w świecie technologii cyfrowej, pod red. Ewy Janickiej – Olejnik i Krzysztofa 
Klimka, Łódź 2016, s. 36. 

11 S. Wójcik, Zagrożenia dzieci i młodzieży w internecie, [w:] Dzieci się liczą 2017. Raport o zagrożeniach bez-
pieczeństwa i rozwoju dzieci w Polsce, 2017. 

12 R. Piotrowska, Edukacja informatyczna w polskiej szkole, Warszawa 2011, s. 23-24. 
13 por. m.in. Raport: Bezpieczeństwo dzieci korzystających z Internetu, 2008, 

https://bezpiecznaszkola.men.gov.pl/wp-content/uploads/2015/09/raport-bezpieczenstwo-dzieci-
korzystajacych-z-internetu.pdf [dostęp: 05.09.2021] i inne. 

14 M. Z. Jędrzejko, M. Kowalski, B. P. Rosik, Wiek uzależnień czyli cywilizacja wielowymiarowego ryzyka, 
[w:] Uzależnienia behawioralne, M.Z. Jędrzejko, M. Kowalski, B. P. Rosik, 2015, s. 13. 

15 por. Bezpieczeństwo dzieci online. Kompendium dla rodziców i profesjonalistów, Warszawa 2014, s. 8-122. 
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kazują, że tylko czujność i świadomość rodziców oraz uświadomienie dzieci pozwoli unik-
nąć licznych niebezpieczeństw czy tragedii.  

Ważnym czynnikiem jest też kontrolowanie czasu, jaki dziecko spędza przy kompu-
terze. W przypadku dzieci w wieku od 3 do 7 lat dozwolone jest korzystanie z komputera 
przez około 30 minut dziennie. Jeśli chodzi o dzieci do 12 roku życia, to czas ten wynosi 
około 60 minut w ciągu dnia16. Niestety nowe wyzwanie dla nauczycieli i uczniów podczas 
pandemii COVID-19 – zdalne nauczanie – diametralnie zburzyło te założenia. Zdalne na-
uczanie miało swoje wady. Największym minusem tego rodzaju edukacji był czas, jaki 
dzieci musiały podczas niego spędzać przed komputerem lub innym urządzeniem elektro-
nicznym służącym do komunikacji. W rezultacie skutkowało to bólami głowy czy też krę-
gosłupa. Nauczyciele również podczas zdalnego nauczania skarżyli się na lekceważące po-
dejście do zajęć uczniów i problemy z koncentracją. Zdalne nauczanie nigdy nie będzie 
w stanie w pełni zastąpić tradycyjnych metod wykorzystywanych w edukacji17. 

Nie tylko brak efektywności zdalnego nauczania jest problemem. Ważnym zagad-
nieniem okazało się tutaj e-uzależnienie. Nie należy zapominać o tym problemie zwłaszcza 
teraz, podczas pandemii, kiedy ten czas spędzany w sieci i przed komputerem, szczególnie 
przez dzieci i młodzież, jest znacznie dłuższy niż wcześniej. Przez to, że korzystanie z In-
ternetu jest częstsze i bardziej intensywne, może wywoływać obawy, iż doprowadzi to do 
bardzo szkodliwego zjawiska, jakim jest nadużywanie Internetu przez dzieci i młodzież. 
O uzależnieniu można mówić w sytuacji, kiedy ilość czasu, który spędzamy przed kompu-
terem zaczyna się wymykać spod kontroli, a samo korzystanie z sieci zaczyna negatywnie 
wpływać na relacje i funkcjonowanie dziecka w społeczeństwie18. Osoba uzależniona od 
Internetu nie tylko nie kontroluje czasu, jaki spędza w sieci, ale dodatkowo w pewnym 
momencie przestaje interesować się rzeczami, które wcześniej sprawiały jej przyjemność 
czy były jego hobby. Bardzo często można zauważyć u uzależnionych dzieci problemy 
z nauką i zaległości w szkole. Niestety zdiagnozowanie takiego uzależnienia nie jest łatwe 
i wymaga konsultacji ze specjalistą. Osoba uzależniona od Internetu traci zainteresowanie 
rzeczywistością, jaka go otacza i przestaje dbać o kontakty rodzinne19. 

Edukacja dla bezpieczeństwa w sieci 

Bezpieczeństwo jest ważną potrzebą każdego człowieka. Zapewnienie bezpieczeństwa 
daje szanse na realizację kolejnych potrzeb. Ostatni czas pokazał jak ważnym elementem 
ogólnego bezpieczeństwa jest zapewnienie dzieciom bezpieczeństwa w sieci. Wymaga to 
jednak odpowiedniego przygotowania. Ważne jest to, aby w tym trudnym dla dzieci cza-
sie, jakim jest pandemia, dużo z nimi rozmawiać. Dbać o to, aby mimo obostrzeń dzieci 

                                                             
16 https://mamopracuj.pl/ile-czasu-dzieci-moga-spedzac-przed-monitorem-komputera [dostęp: 10.08.2021]. 
17 M. Piechowska, S. Romanowska, Proces edukacji w przestrzeni cyfrowej według nauczycieli i rodziców 

uczniów w dobie pandemii COVID-19, op. cit., s. 34. 
18 K. Makaruk, S. Wójcik, Nadużywanie internetu przez młodzież. Wyniki badań EU NET ABD, [w:] Dziecko 

krzywdzone. Teoria, badania, praktyka, 2013, s. 35-48. 
19 S. Waluś, Bezpieczeństwo w internecie, [w:] Humanistyka i nauki społeczne, doświadczenie, konteksty, wy-

zwania, K. Pujer, 2017. 
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miały możliwość kontaktu z rówieśnikami. Ważne jest też to, aby czas spędzany przy 
komputerze nie zaburzał rytmu dnia dziecka, aby zawsze znalazł się czas i na wypoczynek 
i na naukę. Warto również przeprowadzić z dzieckiem rozmowę na temat pandemii i tego 
co obecnie się dzieje na świecie20. Najważniejsze jednak jest to, aby podczas konwersacji 
z dzieckiem nie zabrakło tak istotnego tematu, jakim jest bezpieczeństwo w sieci, zwłaszcza 
teraz, podczas pandemii, kiedy dzieci spędzają w sieci wiele godzin. 

Biorąc pod uwagę kwestię rozmowy rodziców z dziećmi na temat bezpieczeństwa 
w sieci jeszcze w 2018 roku tylko 68% rodziców deklarowało częste rozmowy21. W czasie 
pandemii sytuacja ta uległa zmianie, ponieważ wszyscy ankietowani rodzice widzą potrze-
bę rozmowy z dziećmi, dotyczącą bezpieczeństwa w sieci22. Pandemia zmieniła to jak ro-
dzice postrzegają dostęp dzieci do Internetu oraz zasady bezpiecznego korzystania z niego. 
Przed pandemią zaledwie 78% rodziców deklarowało to, iż kontrolują i ograniczają dostęp 
dzieci do Internetu23. Poprzez zmiany w Polsce i na świecie spowodowane w marcu 2020 
roku rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2 zmieniły się też poglądy rodziców. 
Obecnie 100% ankietowanych rodziców deklaruje ograniczanie dostępu do Internetu oraz 
kontrolę tego, jak ich dzieci spędzają czas przed komputerem24. Z wcześniejszych badań 
wynika, iż uczniowie najmłodszych klas szkoły podstawowej spędzali około 1-2 godziny 
przed komputerem dziennie25. Niestety wraz z pandemią COVID-19 12 marca 2020 roku 
podjęto decyzję o ograniczeniu w funkcjonowaniu jednostek oświatowych i wprowadze-
niu zdalnego nauczania. Zdalnym nauczaniem zostali objęci wszyscy uczniowie, w tym 
również najmłodsi, dzieci w wieku przedszkolnym, uczniowie szkół podstawowych. Decy-
zja ta spowodowała wydłużenie czasu spędzanego przy komputerze przez dzieci do około 
4 – 10 godzin dziennie26. Dlatego tak ważne jest to, aby uświadamiać i edukować, zwłasz-
cza w obecnej sytuacji nie tylko dzieci, ale też rodziców, o tym jakie zagrożenia mogą na-
potkać w sieci ich dzieci. Jeśli rodzic podejrzewa, ze jego dziecko powoli zaczyna stawać się 
ofiarą uzależnienia od Internetu to na jego barkach spoczywa odpowiedzialność zareago-
wania i pomocy dziecku. Najlepszą rzeczą jaką można zrobić w przypadku dziecka nad-
miernie zainteresowanego Internetem, to zaproponować mu inne atrakcje poza światem 
wirtualnym, wspólny wyjazd, aktywność fizyczną itp. Dziecko, które pozna inne formy 
i możliwości spędzania czasu wolnego być może się nimi zainteresuje, dzięki czemu uda 
się rodzicowi odciągnąć dziecko o Internetu27. 

Pytanie o to, co możemy zrobić, wskazuje różne kierunki działań. Najważniejsze jed-
nak jest to, że należy działać kompleksowo i wielokierunkowo. W praktyce oznacza to, że 
musimy wszelkie działania kierować zarówno do uczniów, jak i do ich rodziców i nauczy-

                                                             
20 Z. Frączek, Niepowodzenia szkolne uczniów w czasie pandemii Covid-19 w perspektywie wybranych badań 

empirycznych, [w:] Kultura- Przemiany – Edukacja, 2020. 
21 M. Słowik, Wybrane aspekty kompetencji medialnych dzieci i młodzieży, op. cit. 
22 M. Słowik, Edukacja on-line w opinii dzieci, rodziców i nauczycieli, [w:] Informatyka w Edukacji, XVII, To-

ruń 2020. 
23 M. Słowik, Wybrane aspekty kompetencji medialnych dzieci i młodzieży, op. cit. 
24 M. Słowik, Edukacja on-line w opinii dzieci, rodziców i nauczycieli, op. cit. 
25 M. Słowik, Wybrane aspekty kompetencji medialnych dzieci i młodzieży, op. cit. 
26 M. Słowik, Edukacja on-line w opinii dzieci, rodziców i nauczycieli, op. cit. 
27 S. Waluś, Bezpieczeństwo w internecie, op. cit. 
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cieli. Tylko takie frontalne działalnie pozwoli osiągnąć sukcesy i zminimalizować nieko-
rzystne wpływy. Jak zwraca uwagę Polskie Centrum Programu Safer Internet, „dorośli czę-
sto nie podejmują w relacjach z dziećmi tematów zagrożenia w sieci, gdyż uważają, że te-
mat ten ich nie dotyczy, a ich dzieci nie są bezpośrednio narażone na zagrożenia. Czasami 
nie poruszają tematów zagrożenia również dlatego, że ich wiedza i umiejętności są niewy-
starczające lub też nie potrafią tej wiedzy przekazać”28. Jak mało rodzice wiedzą o swoich 
dzieciach i możliwych zagrożeniach, z którymi ich dziecko spotyka się w sieci świadczy 
chociażby taki fakt, że „ponad połowa rodziców nie wie, że ich dzieci spotkały się osobiście 
z osobą poznaną online. Aż 63% polskich rodziców pozostaje w przekonaniu, że ich dzieci 
nigdy nie otrzymały przez Internet złośliwych lub przykrych wiadomości od rówieśników 
(cyberagresja), podczas gdy dzieci, tego doświadczyły”29. Tylko te przykładowe dane poka-
zują, że problem jest znacznie głębszy niż się dorosłym wydaje. Dodatkowo warto jest 
podkreślić, że 40% nastolatków nie miała żadnej pomocy ze strony dorosłych podczas 
uczenia się korzystania z sieci. Swoją wiedzę i umiejętności zdobyli podczas samodzielnego 
poszukiwania w sieci. Zatrważające jest też to, że tylko 20% dzieci rozmawia ze swoimi ro-
dzicami na temat tego, co jakie strony internetowe przegląda30. Już tylko tych kilka przy-
kładów wskazuje kierunek, w jakim powinno pójść zainteresowanie rodziców w celu szer-
szej pomocy i przygotowania swoich dzieci do korzystania z sieci. Często rodzicom wydaje 
się, że dziecko obcując z komputerem i Internetem wie więcej od niego, jest w tym lepsze 
i w związku z tym jego rady nie są mu potrzebne. A przecież „dziecko nie orientuje się, ja-
kie mogą być skutki postępowania i jak się w danym momencie powinno zachować. Nie 
umie rozwiązać problemu, ponieważ brak mu umiejętności pozwalających na jego szybką 
analizę, jak również nie zna gotowych rozwiązań, wzorców i zachowań. Nie zawsze potrafi 
posłużyć się wiadomościami, nawet, jeśli je częściowo posiada, szczególnie wówczas, gdy 
wiedza ma charakter teoretyczny”31. Podniesienie świadomości rodziców w tej kwestii 
i uwrażliwienie ich na trudności pozwoli lepiej przygotować dzieci do spotkania z trudno-
ściami i niebezpieczeństwami w sieci. Szczególnie, że wielość i różnorodność zagrożeń wy-
stępujących w sieci jest bardzo długa. Dlatego tak bardzo ważnym jest przede wszystkim 
podnoszenie świadomości rodziców i uwrażliwianie ich na temat zagrożeń. Istotnym dzia-
łaniem jest też wspieranie rodziców w obszarze zdobywania wiedzy i umiejętności w za-
kresie nie tylko rozpoznawania zagrożeń ale również pokazywanie im skutecznych sposo-
bów postępowania w przypadku wystąpienia już wirtualnych zagrożeń. Warto zwrócić 
uwagę, ze „jednym z pożądanych działań rodzica powinna być wspólna z dzieckiem ak-
tywność w internecie. Daje ona możliwość nie tylko przekazywania zasad bezpiecznego 
korzystania z sieci, ale i sposobność proponowania ciekawych stron dostosowanych do 
wieku dziecka, jak i rozbudzających czy rozwijających jego zainteresowania. To również 
sposób na poznanie aktywności podejmowanych przez dziecko, jego internetowych zna-

                                                             
28 Bezpieczeństwo dzieci online. Kompendium dla rodziców i profesjonalistów, Warszawa 2014, s. 123. 
29 Ibidem, s. 123. 
30 Ibidem, s. 124. 
31 Ibidem, s. 124. 
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jomych oraz naturalną edukację”32. Do tego warto jest zastosowań zabezpieczenia w posta-
ci filtrów ochrony rodzicielskiej ale pamiętać należy, że żadne filtry nie zastąpią rozmów 
z dzieckiem i wyjaśnień wątpliwych kwestii. 

Poza rodzicami ważnym elementem w procesie świadomego przekazu jest szkoła. To 
w tym miejscu uczeń ma być przygotowywany do pracy w warunkach współczesnego ale 
też przyszłego świata. To tu powinien zdobyć wiedze i umiejętności, które pozwolą mu na 
odnalezienie się w przyszłości. Tematyka bezpieczeństwa online jest już obecna w progra-
mach szklonych ale wielu nadal sądzi, ze jeszcze jest jej za mało. Jest mnóstwo zagrożeń ale 
też pamiętać należy, ze ciągle pojawiają się nowe. Internet cały czas się zmienia i nie mo-
żemy edukować bazując tylko na wcześniejszych doświadczeniach. wymaga to ciągłego 
czuwania, interesowania się i przekazywania informacji na temat nowych zagrożeń. Wy-
maga tez uczenia się radzenia sobie z tymi zagrożeniami. Obecnie „pedagodzy w swojej 
pracy stosują metody służące doskonaleniu umiejętności uczniów potrzebnych nie tylko 
podczas zajęć szkolnych, ale również w codziennym życiu. Są to m.in. umiejętności wycią-
gania wniosków, myślenia analitycznego i krytycznego, rozumienia informacji, jej selekcji, 
a zatem też te, które są niezbędne w zachowaniu bezpieczeństwa w sieci”33. Jest to wręcz 
konieczne ponieważ, pamiętać należy, ze zagrożenia w sieci mają różny wymiar. Jest ten 
wymiar techniczno-technologiczny, do którego można zaliczyć m.in. złośliwe oprogra-
mowanie. Ale jest też ten wymiar społeczno-wychowawczy. To tu dziecko zetknie się m.in. 
z cyberprzemocą czy niewłaściwymi treściami. Stąd tematyka ta powinna być poruszana 
na różnych lekcjach i dyskutowana w oparciu o różne przykłady by dzieciom było łatwiej 
rozpoznać te zagrożenia w sieci.  

Na koniec warto też wspomnieć o możliwości uzyskania wsparcia w różnych instytu-
cjach. Działania promujące właściwe zachowanie w sieci są obszarem zainteresowania za-
równo instytucji krajowych jak i międzynarodowych. Obecna różnorodność programów 
i wsparcia pozwala na uzyskanie pomocy z wielu źródeł. Nie można zapominać też o me-
diach, które często przybliżają tą tematykę i starają się promować właściwe zachowania 
w sieci. 

Podsumowanie 

Ten krótki rekonesans po zagadnieniu związanym ze zwróceniem uwagi na istotne 
kwestie zadbania o bezpieczeństwo najmłodszych miał za zadanie zwrócenie uwagi, ze na 
barkach dorosłych leży odpowiedzialność za właściwe przygotowanie dzieci do korzysta-
nia z sieci. Dodatkowo pandemia wpłynęła na poszerzenie zachowań nieakceptowanych 
społecznie w tym obszarze, co dodatkowo powinno skłaniać do podjęcia szeroko zakrojo-
nych działań w celu zapewnienia najmłodszym bezpieczeństwa w sieci. Interent może być 
źródłem pozytywnych doznań, licznych ciekawych informacji, ale jest też miejscem trud-
nym, bezwzględnie zawłaszczającym, który w skrajnych przypadkach doprowadza nawet 

                                                             
32 Ibidem, s. 124. 
33 Ibidem, s. 125. 
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do jakże tragicznych w skutkach śmierci dzieci i młodzieży. Powinniśmy więc zrobić 
wszystko, by uzbroić dzieci i młodzież w narzędzia, które pozwolą im odnaleźć się szcze-
gólnie wtedy, kiedy znajdą się po tej czarnej stronie internetu. Bez naszego odpowiedniego 
przygotowania i wsparcia dzieci sobie nie poradzą. Zadbajmy więc by były dobrze przygo-
towane na spotkanie z trudnościami w sieci bo to zagwarantuje im bezpieczne korzystanie 
z internetu. Wykorzystując różnorodność przyjaznych programów, ofertę organizacji, 
wsparcie szkoły i nasz kontakt z dzieckiem pozwolą na właściwe przygotowanie do przy-
szłości. 
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Edukacja dla bezpieczeństwa dzieci w sieci podczas pandemii COVID-19 

Celem artykułu jest próba ukazania roli szkoły, nauczycieli i rodziców w procesie bezpiecznej 
edukacji dzieci korzystających z sieci. Pandemia COVID-19 pokazała jak szybko i radykalnie musiały 
nastąpić zmiany by mimo kryzysu zdrowotnego edukacja mogła trwać nadal. Jednak obserwowane 
dziś problemy pokazują, że dzieci i młodzież nie są przygotowani do bezpiecznego poruszania się po 
sieci. 

Słowa kluczowe: pandemia COVID-19, edukacja dla bezpieczeństwa, szanse i zagrożenia 
w sieci. 

Education for the safety of children online during the COVID-19 pandemic 

The aim of the article is to present the role of schools, teachers and parents in the process 
of safe education of children using the Internet. The COVID-19 pandemic showed how quickly 
and radically changes had to be made so that, despite the health crisis, education could continue.  
However, the problems observed today show that children and adolescents are not prepared to safely 
navigate the Internet. 

Keywords: COVID-19 pandemic, safety education, online opportunities and threats. 
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Wprowadzenie 

Obecnie żyjemy w świecie, gdzie mamy do czynienia z bardzo dynamicznym postę-
pem technologicznym, a w szczególności z rozpowszechnianiem się sieci Internet. Stał się 
on nieodłącznym elementem życia społecznego i prywatnego. Stwarza ogromne szanse 
rozwoju, stając się narzędziem wspierającym naukę, pracę, umożliwiającym wiele nowych 
form komunikacji międzyludzkiej. Innymi słowy: jest narzędziem przekształcającym stary 
świat w świat cybercywilizacji1 - czyli świat bez granic i ograniczeń. To nowe królestwo 
– czytamy-cudowny kraj cyberprzestrzeni, gdzie dozwolony jest każdy rodzaj wyrazu, 
a prawem jest całkowita wolność czynienia tego, co się komu podoba2.  

W dobie społeczeństwa informacyjnego czy tzw. pokolenia ekranowego (screeny ge-
neration) Internet staje się centralną i integralną częścią życia społeczno-rodzinnego, naj-
popularniejszym środkiem informacji, wiedzy, rozrywki, a nawet uczestnictwa w kulturze. 
Towarzyszy on rodzinie zarówno w dni powszednie, jak i świąteczne, wypełniając im 
w zupełności czas wolny3.  

Cyberkultura wkroczyła w wiele aspektów życia współczesnej jednostki, charaktery-
styczne są nowe formy spędzania czasu wolnego z wykorzystaniem mediów. Kontakt 
dziecka z mediami trwa właściwie od samego początku. Dzieciństwo medialne tworzą: co-
dzienna obecność w życiu dziecka, nierzadko wielogodzinna, mediów elektronicznych: te-
lewizji, komputera, Internetu, telefonu komórkowego, rzeczywistości wirtualnej, zakres 
korzystania przez dzieci z mediów (czas, pora, częstotliwość, rodzaj i tematyka progra-
mów, zainteresowania medialne), sposób odbioru mediów, charakter relacji dziecko–

                                                             
1 M. Gwozda, e-Globalna komunikacja jako jeden ze społecznych wymiarów internetu, [w:] Internet. Między 

edukacją, bezpieczeństwem @ zdrowiem, pod red. M. Kowalskiego, Kraków 2008, s. 9. 
2 Etyka w internecie. Papieska Rada ds. Środków społecznych Przekazu, Watykan , 22 luty 2002. 
3 M. Goetz, Portale społecznościowe w naszym życiu, [w:] „Akademia Rozwoju Nauczyciela” nr 13/ 2016, s.1. 

[z:] www.czasopismopolonistyka.pl/artykul/portale-spolecznosciowe-w-naszym-zyciu, (12.04.2020). 
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media, skutki tych relacji, a więc określone doświadczenia, przeżycia, oceny, nastawienia, 
motywy, zachowania, których źródłem są media elektroniczne4.  

Słusznie zauważa Harold Innis i Marshall McLuhan, że środki komunikowania się 
stanowią podstawę procesów społeczno-politycznych, a nowe kanały komunikacyjne wy-
muszają zmianę społeczną we wszystkich dziedzinach życia5. Przechodzimy zatem z ery 
industrialnej do ery środków masowego przekazu. „Technologia elektroniczna, jako me-
dium naszych czasów, przekształca i zmienia charakter stosunków społecznych oraz 
wpływa na wszystkie sfery naszego życia. Zmusza do ponownego rozważenia każdej idei, 
każdego działania i każdej instytucji, które dotychczas uznawaliśmy za podstawowe. 
Wszystko ulega zmianie, czyli ty , twoja rodzina, sąsiedzi, wykształcenie, twój stosunek do 
innych ludzi. Wszystkie media przekształcają nas zupełnie”6.  

Obecnie mówi się o tzw. „Digital Natives”, czyli młodych ludzi nazywa się „Siecio-
wymi Tubylcami”. Reprezentują oni generację dorastającą z nowymi technologiami. Całe 
swoje życie spędzali w otoczeniu i przy użyciu komputerów, gier wideo, cyfrowych odtwa-
rzaczy muzycznych, telefonów komórkowych, kamer wideo i wszystkich innych zabawek 
i narzędzi ery cyfrowej7, co ukształtowało ich sposób myślenia, postrzegania świata, nauki 
i komunikacji. O „pokoleniu Google” potrafiącym w tym samym czasie oglądać telewizję, 
surfować po Internecie, słuchać muzyki, rozmawiać przez telefon z kolegami i odrabiać 
lekcje oraz o pokoleniu Click używającego komputera nie tylko w celach programistycz-
nych czy informacyjnych, ale także po to, aby eksplorować gry symulacyjne, poznawać 
przyjaciół, odnaleźć bliskość, emocje, słowem-aby przeżyć naprawdę to, co dzieje się 
w wirtualnej przestrzeni8. Dlatego też pojawienie się e-poradnictwa stało się naturalnym 
zjawiskiem. 

Poradnictwo wirtualne 

Poradnictwo wirtualne jest odpowiedzią na zmieniające się oczekiwania klientów. 
Sprzyja ono nawiązywaniu kontaktu z klientem. Często odbywa się to na zasadzie „pierw-
szej pomocy doradczej”. Ma to na celu określenie potrzeb klienta w zakresie  
e-poradnictwa. Dlatego też dla doradcy priorytet stanowią potrzeby jednostki oraz potrze-
by udzielania klientowi wsparcia kompetencyjnego podczas spotkania. Doradztwo stanowi 
proces a usługi doradcze są indywidualnie modyfikowane i powtarzane zgodnie 
z oczekiwaniami i potencjałem klienta, doradca i klient zachowują podejście holistyczne 
do zachodzącej między nimi interakcji, doradca rozpatruje złożone przypadki a klient do-

                                                             
4 B. Matyjas, Dzieciństwo w kryzysie. Etiologia zjawiska, Kraków 2008, s. 92. 
5 Pod za: A. Bąk, Serwisy społecznościowe-efekt Facebooka i nie tylko [w:]” Media i społeczeństw”, nr 6/2016, 

s. 136. 
6 M. McLuhan, Q. Fiore, The Medium is the Message, cyt.za: T. Goban-Klas, Media i komunikowanie masowe. 

Teorie i analizy prasy, radia i telewizji i Internetu, przekł. Warszawa 2006, s. 286. 
7 M. Prensky, Digital Natives, pod. za: M. Bulaszewska, Zasiedlenie polskiej blogosfery przez digital imigrants. 

O cyfrowych aktywnościach popkulturowych, [ w:] „Kultura Popularna”, nr 1/2015, s. 126. 
8 D. Demel, Zapobieganie zachowaniom problemowym dzieci w internecie jako zadanie dla edukacji medialnej, 

Wrocław, s. 201-202. [z:] https://bon.edu.pl/media/book/pdf/Zapobieganie_zachowaniom_problemowym-
DD.pdf (04.01.2019). 
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konuje skomplikowanych wyborów zawodowych. Z kolei edukacja staje się procesem po-
nawianym w ciągu całego okresu aktywności zawodowej klienta9.  

W związku z tymi założeniami początek procesu doradczego wyznaczają potrzeby 
jednostki. Klienta postrzega się jako eksperta w sprawach dotyczących jego życia. To on 
świadomie podejmuje decyzje i ponosi za nie odpowiedzialność. Z kolei doradca zawodo-
wy zależnie od oczekiwań i potrzeb osoby radzącej się przyjmuje m.in. rolę lidera, eduka-
tora, trenera, tłumacza, przewodnika, mentora, mediatora, facylitatora. Czyli śledzi cała 
drogę kariery zawodowej klienta, utrzymuje jej kierunek, motywuje i wspiera do działania. 
Pomaga zidentyfikować cele edukacyjne oraz zawodowe, służy poradą w sytuacjach pro-
blemowych10. 

Według D. Brown i L. Brooks, poradnictwo zawodowe można zdefiniować jako pro-
ces interpersonalny, a jego celem jest towarzyszenie jednostce w sytuacji rozwoju zawodo-
wego. Fundamentem rozwoju porady są informacje na temat osoby, której udziela się po-
rady, możliwości kształcenia, treści pracy w zawodzie oraz wymagań stawianych kandyda-
tom do zawodu, a także możliwości zatrudnienia, przekwalifikowania11.  

W społeczeństwie sieciowym obserwuje się stale rosnącą tendencję rozwoju form do-
radztwa wspomaganego sieciowo takich, jak: banki danych o edukacji, możliwościach 
edukacyjnych, opisy zawodów, programy przyporządkowywania cech indywidualnych do 
określonych grup zawodowych, programy pośredniczące, umożliwiające zdobycie umie-
jętności pozwalających na znalezienie pracy, programy samonaprowadzające umożliwiają-
ce zbieranie wniosków o zatrudnienie lub szkolenie, programy do samooceny zawierające 
pytania pomocne w określeniu umiejętności, zainteresowań, uzdolnień czy pomoc on-line 
w podejmowaniu analizy i wspieraniu indywidualnych decyzji zawodowych12. 

Wobec tego istotną formą poradnictwa zawodowego jest poradnictwo na odległość. 
Jest to proces udzielania porady zawodowej wówczas, gdy radzący się i doradca są od sie-
bie fizycznie oddaleni, a kontakt ich realizowany jest za pośrednictwem łączy teleinforma-
tycznych13. Stawarza on przeogromne możliwości szczególnie osobom młodym, którzy na 
co dzień korzystają z jego zasobów.  

Według medioznawców, w Internecie czas płynie inaczej. Tzn. o wiele mniej czasu 
potrzeba, żeby przekazać komuś wiadomość przez pocztę e - mailową niż tradycyjną. Po-
łączenie internetowe jest tańsze niż telefon, aby spotkać się z kimś w Internecie, nie trzeba 

                                                             
9 P. Nilsson, P. Akerblom, Rola kariery zawodowej w przeciwdziałaniu bezrobociu [w:] Poradnictwo zawodowe 

na świecie-Refleksje ze Światowej konferencji Poradnictwa Zawodowego, Warszawa 2020, MGiP Warsza-
wa 2004, s. 53. 

10 I. Jankowska, Rola i zadania doradcy zawodowego w społeczeństwie sieci [w:] Edukacja przeciw wykluczeniu. 
Teoria i praktyka, pod red. Z. Sirojć, Warszawa 2005, s. 202-203. 

11 A. Staniek, Nowe inicjatywy w doradztwie zawodowym-poradnictwo zawodowe na odległość [w:] Edukacja 
przeciw wykluczeniu. Teoria i praktyka, red. Z. Sirojć, Warszawa 2005, s. 278. 

12 J.B. Ertelt, Nowe trendy w poradnictwie zawodowym [w:] Narodowe Centrum Zasobów Poradnictwa Zawo-
dowego-rozwój eurodoradztwa, [w:] „Zeszyty informacyjno-metodyczne doradcy zawodowego”, nr 22/2020. 
s. 46. 

13 D. Pilecka, Poradnictwo zawodowe na odległość. Możliwości i ograniczenia, [w:] Być doradcą, pod 
red. E. Siarkiewicz, Wrocław 2008, s.214. 
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wychodzić z domu i wykonywać tych wszystkich czynności, które się z tym wiążą: ubierać, 
czesać, pokonywać drogę do miejsca spotkania14.  

Zdaniem B. Skałbania, poradnictwo prowadzone za pomocą e-mediów można anali-
zować w ujęciu szerokim, tzn. dotyczy to programów mających określone cele, ale inne niż 
poradnicze oraz w ujęciu węższym, czyli dotyczy to programów, prasy, udzielania instruk-
tażu, wsparcia, wskazówek, porad z różnych dziedzin życia15. Poradnictwo internetowe za-
tem można zaliczyć do poradnictwa zapośredniczonego, czyli pozbawionego bezpośred-
niego kontaktu między klientem a doradcą16, ponieważ poradnictwo jest procesem, inte-
rakcją jaka zachodzi pomiędzy doradcą a klientem. Pracując wspólnie, ten ostatni 
powinien osiągnąć lepsze zrozumienie samego siebie i wiedzę o świecie pracy oraz aby 
mógł realistycznie wybrać, zmienić lub dostosować się do wymagań, jakie stawia rynek 
pracy i edukacji17.  

Z kolei S. Gladding, definiuje poradnictwo jako relatywnie krótkotrwałą działalność 
interpersonalną, opartą na teorii regulowaną etycznymi i prawnymi standardami. Koncen-
truje się on na pomaganiu jednostkom zdrowym psychicznie w rozwiązywaniu proble-
mów rozwojowych oraz sytuacyjnych18. Natomiast H. Skłodowski uważa, że poradnictwo 
pomaga jednostkom w zrozumieniu i pracy nad samopoznaniem szans w pracy, nauce, 
czasie wolnym oraz rozwijaniu umiejętności podejmowania decyzji19. Innymi słowy, do-
radca zawodowy służy pomocą w podejmowaniu decyzji zawodowych w takim obszarze, 
jak: metody i formy poszukiwania pracy, poszukiwanie informacji o zawodach, możliwo-
ściach kształcenia, sytuacji na rynku pracy, wyboru zawodu, zmiany kwalifikacji, podjęcia 
lub zmiany zatrudnienia, sporządzania dokumentów aplikacyjnych oraz przygotowania do 
rozmowy z pracodawcą.  

Fundamentalnym celem poradnictwa jest udzielanie klientowi pomocy w uzyskaniu 
wglądu do swoich umiejętności, zainteresowań, mocnych i słabych stron oraz zachęcanie 
do podejmowania decyzji dotyczących celów zawodowych i podejmowania kroków, aby je 
zrealizować20. Poradnictwo zatem ułatwia samopoznanie oraz pomaga rozwijać, kształto-
wać, określać i planować przebieg własnej kariery zawodowej i życiowej. Pomaga w osią-
gnięciu znajomości samego siebie, pomaga obiektywnie ocenić sytuację, w jakiej znajduje 
się osoba poszukująca pomocy, wyzwala aktywność i inicjatywę u osób radzących się, 
wspomaga rozwiązywać problemy, doprowadza do podjęcia samodzielnej i odpowiedzial-
nej decyzji przez osoby poszukujące porady, wskazówek21.  

                                                             
14 D. Pilecka, Poradnictwo zawodowe na odległość. Możliwości i ograniczenia, [w:] Być doradcą, pod 

red. E. Siarkiewicz, Wrocław 2008, s. 215.  
15 B. Skałbania, Poradnictwo pedagogiczne, Kraków 2009, s. 61. 
16 K. Smól, Poradnictwo telefoniczne na przykładzie fundacji ITAKA, [w:] Refleksje o poradnictwie debiutują-

cych doradców, red. Zielińska-Pękal, Zielona Góra 2009, s. 60. 
17 R. Lamb, Poradnictwo zawodowe w zarysie, „Zeszyty informacyjno-metodyczne doradcy zawodowego”, 

nr 9/1998, s. 13. 
18 S.T. Gladding, Poradnictwo zawodowe, zajęcia wszechstronne, Warszawa 1994, s. 18. 
19 Psychologiczna problematyka doradztwa zawodowego. Tom II, pod red. H. Skłodowskiego, Łódź 1999, s. 248. 
20 E. Podolska-Filipowicz, Podstawy zawodoznawsta, orientacji i poradnictwa zawodowego, Bydgoszcz 1996. 
21 E. Podolska-Filipowicz, Podstawy zawodoznawsta, orientacji i poradnictwa zawodowego, Bydgoszcz 1996. 
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W szczególności dla młodego pokolenia wychowanego w dobie społeczeństwa in-
formacyjnego, ale nie tylko, ta forma pomocy udzielanej bez bezpośredniego kontaktu 
z doradcą staje się coraz bardziej atrakcyjna. Według medioznawców, udzielanie  
e-poradnictwa odznacza się następującymi cechami, jak: interaktywność, czyli nawiązy-
wanie dużej ilości kontaktów przy niewielkim wysiłku i czasie, zachowanie anonimowości, 
co powoduje większą chęć bycia otwartym, gdyż osoba nie naraża się na wstyd oraz wyob-
raźnię, która powoduje większą otwartość i śmiałość22, a także dostępność np. dla osób 
niepełnosprawnych, przewlekle chorych, matek z małymi dziećmi. Kolejną cechą  
e-poradnictwa jest elastyczność. Również e-poradnictwo daje komfort psychiczny 
w szczególności dla osób borykających się z niektórymi rodzajami problemów np. uzależ-
nienia, fobie. Ponadto e-poradnictwo daje możliwość pokazywania i nagrywania filmów, 
infografik, rozwiązywanie quizów, testów, symulacji23. To szansa dla nieśmiałych. Wielo-
krotnie osoby, które z powodu swoich kompleksów, niedostatków urody, ułomności, czy 
w końcu niepełnosprawności, dzięki Internetowi zyskiwały odwagę do zawierania kontak-
tów24.  

Innymi słowy, osoby poszukujące e-porady nie przeżywają stresu związanego z wizy-
tą u doradcy oraz z bezpośrednim spotkaniem się oraz mają pełną świadomość tego, 
że można „ukryć się za ekranem monitora” i w każdym momencie przerwać kontakt, spo-
tkanie. Ponadto do zalet e-doradztwa można jeszcze zaliczyć: natychmiastowość usługi, 
czyli porada, wskazówka od ręki, możliwość interaktywnego instruktażu, funkcjonowanie 
jako źródło gotowych narzędzi i formularzy dających możliwość podejmowania próby 
samodzielnego rozwiązywania problemów25. Dla doradcy zaś jest to elastyczny czas pracy, 
czyli doradca nie musi natychmiast udzielać odpowiedzi, ma czas na przemyślenie i znale-
zienie adekwatnych informacji potrzebnych klientowi26. 

Z kolei do barier e-doradztwa zaliczyć można: brak komunikacji i sygnałów niewer-
balnych, co powoduje dystans w relacji oraz w okazywaniu empatii i budowaniu atmosfery 
zaufania. Kolejną e-barierą są cyberataki, czyli możliwość wyłudzenia danych osobowych 
osób radzących się. Następną e-barierą są trudności techniczne27. Innym problemem może 
być brak informacji zwrotnej lub gdy doradca nie zrozumie pytania lub prośby klienta, 
trudniej jest je klaryfikować oraz w niektórych sytuacjach komunikacja elektroniczna nie 
zastąpi poradnictwa twarzą w twarz, ponieważ technologia jest bezosobowa28. 

                                                             
22 M. Wojtkowiak, Poradnictwo-różnorodne drogi poszukiwania rozwiązań w sytuacjach trudnych, 

[w:] „Rozprawy społeczne”, T. 12, nr 3/2018, s. 43. 
23 http://www.bognabialecka.pl/index.php/artykuly/porady-psychologiczne/66-poradnictwo-terapia-

psychoedukacja-online-stan-badan-nad-zagadnieniem, (10.04.2020). 
24 D. Pilecka, Poradnictwo zawodowe na odległość. Możliwości i ograniczenia, op. cit., s. 216. 
25 M. Bartkowiak, Znaczenie wirtualnego doradztwa w obliczu komputeryzacji środowiska edukacyjno-

zawodowego człowieka, [w:] „Studia edukacyjne”, nr 27/2013, s. 320. 
26 A. Staniek, Nowe inicjatywy w doradztwie zawodowym-poradnictwo zawodowe na odległość [w:] „Edukacja 

przeciw wykluczeniu. Teoria i praktyka”, red. Z. Sirojć, Warszawa 2005, s. 280. 
27 http://www.bognabialecka.pl/index.php/artykuly/porady-psychologiczne/66-poradnictwo-terapia-

psychoedukacja-online-stan-badan-nad-zagadnieniem, (10.04.2020). 
28 A. Staniek, Nowe inicjatywy w doradztwie zawodowym-poradnictwo zawodowe na odległość [w:] Edukacja 

przeciw wykluczeniu. Teoria i praktyka, red. Z. Sirojć, Warszawa 2005, s. 280. 
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Pomimo tego, iż ludzie coraz bardziej są świadomi zagrożeń związanych  
z e-poradnictwem, to jednak coraz więcej osób za pośrednictwem sieci poszukuje pomocy 
z zakresu psychologii, edukacji, psychoterapii, doradztwa zawodowego, poradnictwa ro-
dzinnego. Poszukują odpowiedzi na konkretne pytania, wymieniają się doświadczeniami, 
korzystają z ćwiczeń, symulacji, programów multimedialnych. I tak np. na jednej ze stron 
internetowych oferujących usługi poradnicze-„KluczDoKariery.pl” znajdujemy informacje 
dotyczące poradnictwa zawodowego, kariery zawodowej, katalogu zawodów, testy on-line 
dotyczące kompetencji zawodowych, a także oferty pracy, przykładowe wzory dokumen-
tów aplikacyjnych. Strona adresowana jest do młodzieży, ale też i do osób bezrobotnych29 . 
Czyli w e-poradnictwie wykorzystuje się różnorodnego rodzaju narzędzia i metody pracy.  

Należy podkreślić, iż w obrębie interaktywnych form komunikacji możemy wyróżnić 
formy synchroniczne i asynchroniczne. W asynchronicznych formach komunikacji reak-
cje odbiorcy są odroczone w czasie, co pozwala na ich przemyślenie i wpływa na sposób 
porozumiewania się; natomiast synchroniczne-umożliwiają porozumiewającym się stro-
nom odbywać zupełnie standardową konwersację lub dyskusję w czasie rzeczywistym30. 
Jedną z ważnych komunikacji interaktywnej jest poczta elektroniczna. I tak np. korzyści 
płynące z korzystania z poczty elektronicznej to łatwość nawiązania kontaktu klient-
doradca, zwiększona dostępność usług doradczych, w tym również dla osób pracujących 
i niepełnosprawnych, możliwość uzupełnienia informacji przekazanych w bezpośrednim 
kontakcie, forma podtrzymania kontaktu oraz dalszej wspólnej pracy klienta i doradcy, 
możliwość uzyskania informacji dotyczących źródeł wiedzy o zawodach, udzielenie 
wsparcia w zakresie przygotowania dokumentów aplikacyjnych31. 

Według medioznawców, usługi doradcze on-line można podzielić na kilka typów:  

- porada w czasie rzeczywistym np. rozmowa on-line za pomocą komunikatorów 
(gg, skype, Facebook, Messenger), 

- porada udzielana za pomocą e-maila, czyli czas porady nie jest jasno określony, 
- porada poprzez fora internetowe32, 
- tworzenie serii multimedialnych przewodników zawierających informacje zawo-

dowo edukacyjne,  
- tworzenie narzędzi np. do wirtualnego doradztwa, czyli interaktywna strona 

z panelem klienta i doradcy, 
- telefoniczne doradztwa (callcenter, infolinia), 
- korzystanie z interaktywnej porady, ćwiczeń, webinariów33,  

                                                             
29 http://www.kluczdokariery.pl/ (12.04.2020). 
30 P. J., Murray, What Is CMC? „Computer-Mediated Communication Magazine”,vol. 4, no 1. 1997. 
31 D. Pilecka, Poradnictwo zawodowe na odległość. Możliwości i ograniczenia, [w:] Być doradcą, red. E. Siarkie-

wicz, Wrocław 2008, s. 216. 
32 M. Wojtkowiak, Poradnictwo-różnorodne drogi poszukiwania rozwiązań w sytuacjach trudnych, 

[w:] „Rozprawy społeczne” tom 12, nr 3/2018, s. 44. 
33 M. Bartkowiak, Znaczenie wirtualnego doradztwa w obliczu komputeryzacji środowiska edukacyjno-

zawodowego człowieka, [w:] „Studia edukacyjne” nr 27/2013, s. 319.  
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- strony WEB oferujące informacje dla konkretnej grupy odbiorców oraz linki od-
wołujące się do usług poradnictwa zawodowego np. giełdy pracy, usługi informa-
cji o zawodach, giełdy talentów, 

- videokonferencje.  

Wszystkie te usługi doradcze on-line pozwalają na bardziej efektywne wykorzystanie 
dostępnych zasobów ludzkich. Stawiają przed doradcą nowe wyzwania m.in. prowadzenie 
sesji doradczych z udziałem wielu klientów. Jest to także dogodne narzędzie do międzyna-
rodowej współpracy w poradnictwie zawodowym. Tym samym wirtualnego doradcę czeka 
wiele zmian w zakresie rytmu pracy, jej planowania i organizowania, czasu pracy czy też 
oceny procesu doradczego.  

Ciekawą formą poradnictwa w sieci są grupy wsparcia zwane również grupą wza-
jemnej pomocy. Jest to wirtualna społeczność. Składa się ona z osób o równym wobec sie-
bie statusie, połączonych wspólnym problemem i chęcią radzenia sobie z nim. Grupy takie 
są uruchamiane i prowadzone przez osoby przeżywające podobne trudności, ich funkcjo-
nowanie jest pozbawione formalnej otoczki organizacyjnej i kierownictwa ze strony jakie-
gokolwiek profesjonalisty czy autorytetu. Fora internetowe posiadają zwykle stałych 
członków, którzy spełniają rolę „ekspertów, czyli ludzi bezinteresownie niosących pomoc, 
będących jednocześnie specjalistami w swoich dziedzinach34.  

Widać wyraźnie, że w sieci nawiązują się bliskie relacje, więzi społeczne. Wirtualny 
kontakt doradca (osoba udzielająca pomocy, nie zawsze specjalista)-osoba radząca się (po-
szukujący wsparcia i pomocy) ma wiele cech wspólnych z rzeczywistą sytuacją poradni-
czą35.  

Z badań własnych o e-poradnictwie w środowisku młodzieży szkolnej wynika, że ba-
dani uczniowie są świadomi o dostępności poradnictwa on-line, a najchętniej korzystają 
z tej formy w sytuacji doświadczenia trudności w funkcjonowaniu osobistym, społecznym 
i zawodowym. Ta forma pomocy jest potrzebna a zainteresowanie nią jest wysokie. 
W szczególności jest ona potrzebna w momencie pojawienia się trudności Młodzi ludzie 
podkreślali też, iż jest to dobra metoda nawiązania kontaktu, gdy osoba chce zachować 
anonimowość. Najchętniej korzystali oni z taki form poradnictwa on-line, jak: rozmowa za 
pomocą komunikatorów Facebook, fora internetowe. E-poradnictwo zatem stało się na-
rzędziem, które zmieniło sposób porozumiewania się między ludźmi. Jednym słowem 
zmieniło się nasze postrzeganie ludzi i otaczającej rzeczywistości. W szczególności dla 
młodych ludzi, gdzie e-poradnictwo stało się nieodłącznym elementem egzystencji. Dlate-
go należy go potraktować jako wspólne doświadczenie kulturowe dla wszystkich ludzi ży-
jących w globalnej wiosce.  

Kolejnym istotnym zagadnieniem w przypadku poradnictwa wirtualnego jest rów-
nież podnoszenie kwalifikacji osób udzielających pomocy oraz przestrzeganie etyki zawo-
du. Od osób udzielających pomocy wymaga się specjalistycznego wyszkolenia w takich 
dziedzinach, jak: psychologia, pedagogika, komunikacja społeczna.  

                                                             
34 A. Dęboń, E-poradnictwo. Pomoc w sieci, [w:] „Być doradcą”, red. E. Siarkiewicz, Wrocław 2008, s. 224-225. 
35 Tamże, s. 222. 
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Jedną z najważniejszych cech etyki zawodu doradcy wydaje się być świadomość sie-
bie i swojego systemu wartości. Rozpoczyna się ona od odpowiedzi na dwa fundamentalne 
i ważne pytania: Jaki jestem? i Jaki jest mój system wartości? Doradca jest nie tylko tym, 
który poszukuje nowych metod pracy, ale jest też człowiekiem o dojrzałej osobowości 
i dojrzałości społecznej, charakteryzującej się takimi cechami, jak: inteligencja emocjonal-
na, umiejętność satysfakcjonującego współżycia z ludźmi, racjonalne kierowanie własnym 
życiem, rozwinięty i spójny system wartości, zdolność do autentycznego przeżywania 
uczuć wyższych, zdolność do autorefleksji, samoakceptacji i poczucia humoru, otwartości 
i motywacja do rozwoju i zmian36. Idealny doradca więc zgodnie z triadą Rogersa jest: 
kongruencyjny, zaakceptowany przez osobę radzącą się, wrażliwy i empatyczny. Dobrze 
w roli doradcy świadczącego porady za pośrednictwem Internetu będzie czuł się doradca 
nazywany w typologii zaproponowanej przez B. Wojtasik doradcą -informatorem37. 

Nic zatem nie stoi na przeszkodzie, aby łączyć te dwie formy-tradycyjną metodę do-
radztwa z poradami on -line. Są przecież zagadnienia, o których dobrze jest porozmawiać 
twarzą w twarz, jak również są takie problemy, które można rozwiązać za pośrednictwem 
Sieci. Takie połączenie metod poradnictwa może przynieść wiele korzyści obydwu stro-
nom. Ponadto, nieśmiałym osobom pierwszy kontakt w sieci może pomóc przełamać 
obawy, strach i sprawić, że zdecydują się na wizytę u doradcy. 

Zakończenie 

Poradnictwo internetowe jako forma komunikacji pomocowej w rozwiązywaniu 
problemów ma duże szanse rozwoju. Ale nie powinno ono i nie może całkowicie wyelimi-
nować - zastąpić - tradycyjnych form kontaktów międzyludzkich, na których oparty jest 
profesjonalny proces pomagania i wspierania. Internetowe poradnictwo może (i powinno) 
być uzupełnieniem tradycyjnego. Oczywiście e-doradca nie zastąpi nigdy bezpośrednich 
kontaktów, może natomiast dodać zupełnie nową jakość do pracy korzystających z ich 
„pomocy” osób poszukujących informacji. Mimo rozwoju nowoczesnych technologii 
stwarzających ogromne możliwości, człowiekowi zawsze będzie potrzebny drugi człowiek, 
szczególnie w trudnych sytuacjach życiowych, wymagających podejmowania decyzji i pla-
nowania działań38.  

Należy explicite podkreślić, iż w świecie ponowoczesnym najważniejszym zadaniem 
doradcy będzie właśnie „bycie z innym”, emocjonalna solidarność z ludźmi zmagającymi 
się ze swoim losem. Można chyba zaryzykować stwierdzenie, że doradca pełni funkcję 
„opiekuna spolegliwego”. Należy zgodzić się ze słowami współczesnego filozofa, etyka 
i prakseologa Tadeusza Kotarbińskiego (1886-1981) „opiekun spolegliwy” to wzór ludz-
kiego postępowania najbardziej godny szacunku, łączący w sobie życzliwość wobec 

                                                             
36 H. Hamer, Rozwój przez wprowadzenie zmian, Warszawa 1998, s. 5-10. 
37 D. Pilecka, Poradnictwo zawodowe na odległość. Możliwości i ograniczenia, [w:] „Być doradcą. Doświadcze-

nia i refleksje”, red. E. Siarkiewicz, B. Wojtasik, Wrocław 2008, s. 218. 
38 I. Moska, Poradnictwo on-line jako nowy obszar działalności po-nowoczesnego doradcy, [w:] „Być doradcą, 

Doświadczenia i refleksje”, red. E. Siarkiewicz, Wrocław 2008, s. 233. 



E-poradnictwo jako jedna ze współczesnych form działalności doradcy  163 

wszystkich ludzi, odwagę, rzetelność, uczciwość, wrażliwość, prawdomówność39. Stąd 
w pracy doradcy zawodowego na plan pierwszy powinna wysuwać się troska 
o indywidualny rozwój człowieka, o wychowanie humanistyczne oparte na empatii oraz 
pomocy drugiemu człowiekowi. 

Należy jednakże pamiętać o tym, iż mądrze wykorzystywana sieć pełni istotną rolę 
w edukacji i życiu młodego człowieka, ale nie można jej zawierzać bezgranicznie. Tzn. 
kontaktując się z doradcą zawodowym wirtualnie należy pamiętać, iż zdarza się, że porady 
udzielają osoby nie zawsze zajmujące się profesjonalnie doradztwem, a z tym wiąże się 
nieponoszenie odpowiedzialności za udzielone porady.  

Słusznie zauważają doradcy, psycholodzy, pedagodzy, iż doradztwo wirtualne jest 
tylko uzupełnieniem innych form pomocy, ale tak naprawdę nie zastąpi kontaktu 
z drugim człowiekiem. 
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Celem artykułu jest przybliżenie czytelnikowi kwestii związanych z e-poradnictwem. Dyna-
miczny rozwój technologii spowodował i powoduje, że zapotrzebowanie na tego rodzaju usługi do-
radcze wzrasta i staje się bardzo popularne. Gdyż poradnictwo internetowe pozwala na szybką 
i efektywną komunikację oraz uzyskanie potrzebnej informacji.  

Słowa kluczowe: e-poradnictwo, doradztwo zawodowe, e-media. 

Online Advisory Services as a New Form of activity of the advisor 

The objective of this article is to familiarize its readers with this of professional advice. Dynam-
ic information technology development made possible on-line provision of such services to meet 
growing demand for professional advice. Internet availability of advice allows quick and efficient 
communication and access to the needed information, which explains its popularity. 

Keywords: e-counseling, career counseling, e-media. 

Translated by Olga Jabłonko 



 



EDUKACJA HUMANISTYCZNA nr 2 (45), 2021 
Szczecin 2021 

Maciej Stachowski 
Wyższa Szkoła Humanistyczna 
Towarzystwa Wiedzy Powszechnej 
w Szczecinie 

BIURO TYPU OPEN SPACE JAKO REALIZACJA WIZJI 
PRZYJAZNEGO MIEJSCA PRACY 

Wstęp 

Literatura, film czy doświadczenia własne każdego człowieka pracującego w różnych 
przestrzeniach biurowych, stanowią podstawę do rozważań lub choćby wstęp do zastano-
wienia się nad środowiskiem pracy, w którym przychodzi mu na co dzień funkcjonować. 
Wpływ na pracę mają m.in. relacje z przełożonymi bądź innymi współpracownikami, co 
wpływa na tworzenie się właściwej atmosfery w miejscu pracy. Jednak równie ważne jak 
atmosfera są warunki pracy. Mało tego, nieodpowiednie warunki, stworzone już na etapie 
projektowania biura, mogą się przyczynić do upadku dobrych relacji pracowniczych, roz-
woju depresji u pracowników czy chęci zmiany środowiska na bardziej przyjazne. W tym 
miejscu należy zadać sobie pytanie: jak powinno wyglądać przyjazne środowisko pracy 
biurowej? Wydaje się, że nie wszystko zależy od współpracujących ze sobą ludzi. Wiele 
zawdzięcza się również samej przestrzeni, w której człowiek spędza kilka lub kilkanaście 
godzin każdego dnia. Celem artykułu jest próba odpowiedzi na pytanie, czy biuro typu 
open space, czyli otwartej przestrzeni biurowej, można określić mianem przyjaznego śro-
dowiska pracy? Czy ta nowoczesna forma urządzania biura, stanowiąca standard dzisiej-
szych korporacji w szklanych budynkach może przyczynić się do jeszcze sprawniej funk-
cjonującej organizacji, której murów nie chce się opuszczać? 

1. (Nie)przyjazne środowisko pracy 

Moda na urządzanie miejsc pracy w stylu open space utrzymuje się już blisko od 
dwóch dekad – mniej więcej od początku XX wieku – i stała się na tyle popularna, że 
w nowoczesnych firmach ciężko wyobrazić sobie inaczej urządzoną przestrzeń biurową. 
Styl biura typu open space przybył do Europy z Zachodu, a konkretnie ze Stanów Zjedno-
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czonych. Była to odpowiedź na tzw. „zagródki biurowe”, które nie cieszyły się popularno-
ścią wśród pracowników. Mowa tutaj o boksach, w których urządzano komputerowe sta-
nowiska pracy. Pracownik zmuszony był do siedzenia w kubicznym pomieszczeniu, oto-
czony z trzech stron ściankami, które nie przepuszczały światła, mając jedynie za plecami 
otwartą przestrzeń, aby mógł odsunąć krzesło i opuścić stanowisko w razie potrzeby. 
Ścianki miały wysokość nie większą niż 2 metry. Ich nieprzeźroczysty charakter sprawiał, 
że często dekorowano je od wewnątrz różnej maści obrazkami, wieszano kalendarze lub 
istotne informacje na kartkach samoprzylepnych. Wszystko po to, aby szarym ściankom 
wyłożonym najczęściej wykładziną dywanową, nadać nieco koloru. Zagródki biurowe cha-
rakteryzowała stosunkowo mała ilość światła naturalnego, które nie miało możliwości, aby 
tam dotrzeć. Były to jednak pojedyncze stanowiska, gdzie każdy miał z założenia możli-
wość uzyskania maksymalnej wydajności w pracy. Człowiek mógł się skupić na powierzo-
nych zadaniach, nie narażając się na zbytnie rozproszenie uwagi ze strony pozostałych 
pracowników. Z czasem jednak zaczęto obserwować trend zupełnie odwrotny od zamie-
rzonego. Pracownicy narzekali na pogarszający się wzrok i coraz głębsze stany depresyjne 
z powodu narastającego poczucia izolacji. W zagródkach pracowało się przy komputerze, 
rozmawiało przez telefon stacjonarny, a nierzadko spożywało posiłki nie trwoniąc czasu 
na pójście do kantyny lub nawet… spało. Drzemka w pracy – mimo iż w tych przypadkach 
źle postrzegana – jako odpowiedź na zarzuty o niehumanitarnym traktowaniu pracowni-
ków, była dużo łatwiejsza w biurowych zagródkach, aniżeli na otwartej przestrzeni. Do-
strzeżono także coraz mniejszą wydajność pracowników, którzy stawali się bardziej za-
mknięci w sobie, osowiali. 

2. Otwarcie przestrzeni biurowej szansą do lepszej komunikacji i relacji pracow-
niczych 

Biorąc pod uwagę fakt izolowania ludzi od siebie, ciężko wyobrazić sobie sprawną 
komunikację między nimi, chociażby w skali podstawowej wymiany informacji służbo-
wych. Tymczasem potrzeba komunikacji w organizacji jest czyś naturalnym. Firma po 
prostu nie działa prawidłowo bez wzajemnego komunikowania się jej pracowników. 
„W każdym środowisku dochodzi do wymiany znaczeń między jej członkami poprzez pi-
sanie, czytanie, mówienie, obserwowanie i słuchanie. W społeczności pracowniczej zacho-
dzi rotacja informacji, pomysłów oraz wartości. Jednak oprócz samej wymiany, komunikat 
musi zostać odpowiednio zrozumiany. Nawet najistotniejsza wiadomość będzie nieuży-
teczna, jeśli zostanie nieodpowiednio przekazana i zinterpretowana”1. Ludzie komunikują 
się ze sobą wymieniając informacje ustnie lub pisemnie, ale także w formie niewerbalnej. 
Elementy niewerbalne w komunikacji spełniają bardzo istotną funkcję w procesie poro-
zumiewania się. Zaliczyć do nich można m.in. gesty i mimikę, wymianę spojrzeń, postawę 

                                                             
1 A. Kliche-Zwierzchowska, Nieprawidłowe porozumiewanie się osoby zarządzającej organizacją jako pierwszy 

impuls poszukiwania nowej pracy – studium przypadku, Humanizacja pracy 2 (300) Płock 2020 (LIII),  
s. 35-54.  
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ciała, wygląd fizyczny, a nawet aranżację przestrzeni, w której dochodzi do kontaktu mię-
dzy dwiema osobami. Wszystkie wymienione formy porozumiewania się tworzą podstawę 
do budowania relacji między pracownikami tego samego szczebla, jak również między 
pracownikami a przełożonymi. 

Skoro zatem zamykanie przestrzeni w miejscu pracy nie sprawdzało się najlepiej 
w kwestii ochrony zdrowia pracowników, zaczęto podążać w kierunku jej otwierania. 
W wyniku tego powstało biuro typu open space, w języku polskim tłumaczone jako otwar-
ta przestrzeń. Z założenia miało ono usprawnić komunikację oraz przepływ znacznej ilości 
dokumentów. Tego typu działania upodabniały się do pracy przy taśmie produkcyjnej, 
gdyż odbywały się bardziej mechanicznie. Biura typu open space pozwalały także na spore 
oszczędności. Zaniechanie oddzielania od siebie ludzi poprzez grodzenie ich miejsc pracy 
solidnymi ściankami działowymi, korzystnie wpływały na firmowe budżety. W otwartym 
biurze można było pomieścić o wiele więcej stanowisk pracy niż – jak dotychczas  
– w przypadku osobnych pomieszczeń, których nie trzeba było dodatkowo aranżować. 
Stanowiska – chociaż nie zawsze – oddzielano jedynie niskimi ściankami, ale mogły też 
one do siebie bezpośrednio przylegać. Biurka ustawiano najczęściej rzędami – jedno za 
drugim lub naprzeciwko siebie. Często układano również tzw. „wysepki”, czyli cztery 
biurka naprzeciwko siebie, skupiające pracowników tworzących zespół z tego samego 
działu. 

Biura typu open space zyskały wielu zwolenników, co widać dziś chociażby w sposo-
bie urządzania przestrzeni biurowej w korporacjach. Polskie firmy, z bardziej zhierarchi-
zowaną strukturą również zaczynają przestawiać się na ten system urządzania miejsc pracy 
dla swoich pracowników. Jednak wyburzanie ścian w wiekowych biurowcach to raczej 
rzadka praktyka. Częściej zmiana na nowy model wystroju biura następuje, gdy firma 
przenosi swoją siedzibę do budynku już zaadaptowanego pod ten konkretny styl. Wów-
czas konieczność dopasowania się do specyfiki biura typu open space jest po prostu nieu-
nikniona. Jeśli w Polsce istnieje tylko filia dużej firmy, cząstka całości systemu korporacyj-
nego, normalnym jest próba dopasowania się do standardów – również wizerunkowych  
– oddziałów znajdujących się w innych krajach. Standard zazwyczaj wyznacza centrala da-
nej organizacji i w systemie korporacyjnym ciężko o odstępstwa. W Polsce widać już „no-
wy wymiar kultury organizacyjnej, coraz lepiej rozbudowaną infrastrukturę transportową 
i medialną. Stąd można założyć, że w wieloletniej perspektywie gospodarczej na rynku pol-
skim będą dominowały filie KTN (korporacji transnarodowych), które ze względu na in-
nowacyjny – globalny system zarządzania, jak również „humanizacyjną” kulturę organiza-
cyjną będą konkurencyjne w stosunku do polskich przedsiębiorstw i firm. Ta nowa jakość 
zarządzania i kultury organizacyjnej znajduje potwierdzenie w dominujących opiniach, że 
praca w „korpo” nobilituje zatrudnionych tam pracowników i jest wyznacznikiem prestiżu 
ich pozycji zawodowej”2. 

                                                             
2 L.H. Haber, Filie korporacji transnarodowych (KTN) w Polsce. Nowy wymiar kultury organizacyjnej Huma-

nizacja pracy 1(291), Płock 2018 (LI), s. 9-28. 
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Dzięki otwartej przestrzeni zyskać można łatwiejszy dostęp do pracowników, szybszy 
przepływ dokumentów i informacji, demokratyzację warunków pracy czy bardziej spraw-
ną komunikację między pracownikami. Nie bez znaczenia pozostają również wspomniane 
już zmniejszenie kosztów eksploatacji poprzez całkowite wykorzystanie przestrzeni oraz 
łatwiejszy dostęp do przełożonych, poprzez zapewnienie tej samej lokalizacji pracy dla 
wszystkich, co może tworzyć pozytywne wrażenie, że nie ma podziału na lepszych i gor-
szych. 

Komunikacja powinna zatem przebiegać z pozoru sprawniej w biurze typu open spa-
ce niż w zamkniętych przestrzeniach biurowych i mowa tu nie tylko o wymianie informa-
cji między pracownikami tego samego szczebla, ale również np. na linii pracownik – dy-
rektor. Jeśli założeniem otwartej przestrzeni biurowej jest to, aby wszyscy mieli stanowiska 
o tym samym standardzie – o czym wspomniano wcześniej – to w wielu organizacjach taki 
model już występuje. Można bowiem zauważyć, że osoba zarządzająca firmą ma swoje 
stanowisko pracy w tym samym pomieszczeniu, gdzie pozostali pracownicy. Rzadko zda-
rza się, że wyznaczona jest do tego osobna przestrzeń, a jeśli już, to najczęściej jedyną ba-
rierą są szklane ściany. W ten sposób zmniejsza się dystans pomiędzy np. dyrektorem fir-
my a pracownikami biurowymi niższego szczebla, odchodząc przy okazji od formalnych 
form zwracania się do siebie. Jeśli dyrektor ma optymalnie zarządzać ludźmi, powinien 
poznać ich potrzeby i indywidualne cele. „Dobra komunikacja interpersonalna to nie-
zbędny warunek, by ludzie mogli rozmawiać ze sobą w sposób otwarty. Taka komunikacja 
jest możliwa w atmosferze akceptacji, zrozumienia, zaufania. Otwarta komunikacja 
wzmacnia dobre relacje między ludźmi”3. Wielkość organizacji również ma tutaj znacze-
nie, gdyż komunikacja odgrywa większą rolę właśnie w dużych przedsiębiorstwach. Moż-
na założyć, że każdy z pracowników danej organizacji potrzebuje lub po prostu chce mieć 
dostęp do informacji na temat bieżących działań firmy lub jej przyszłych planów. Chce 
wiedzieć jak najwięcej o miejscu, w którym pracuje, a także o decyzjach kierownictwa, od 
których jest poniekąd zależny. Sprawna komunikacja pozwala mu na budowanie relacji 
z pozostałymi, czego wynikiem może być atmosfera w środowisku pracy. Właśnie sposób, 
w jaki pracownicy się do siebie zwracają i jak wzajemnie traktują, tworzy nastroje w przed-
siębiorstwie. Powstaje przy tym pytanie, jak duża w tym zasługa otwartej przestrzeni biu-
rowej, w której przyszło im pracować? Można przyznać, że duża, gdyż przepływu informa-
cji – przynajmniej w obrębie jednego działu – nie ma co blokować. Niekiedy pracownik 
otrzymujący wszystkie istotne dla siebie i swojej pracy informacje ma poczucie ważności 
jego roli w firmie, zwiększając tym samym swoje zaufanie do organizacji i umacniając z nią 
swoją więź. 

3. Satysfakcja z pracy sukcesem całej organizacji 

Nie od dziś wiadomo, że „sukces każdej organizacji zależy od usatysfakcjonowanych 
pracowników, ich nastawienia do samej organizacji, miejsca pracy, charakteru wykonywa-

                                                             
3 Z. Okoń, Komunikacja interpersonalna w szkole, Edukacja i Dialog nr 1, 2003, s. 5-53. 
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nej pracy, atmosfery w pracy wynikającej ze stosunków ze współpracownikami i przełożo-
nym. Gdy organizacja zaspokaja potrzeby swoich pracowników stwarzając warunki do 
osobistego rozwoju, może liczyć na wzrost ich zadowolenia, co w konsekwencji przekłada 
się na wzrost wydajności i jakości wykonywanej pracy. Wysoki poziom satysfakcji z pracy 
sprawia, że pracownicy są bardziej lojalni, wykazują się większą inicjatywą, wyższym po-
ziomem zaangażowania w pracę i jednocześnie niższą absencją. Praca staje się mobilizują-
cym motorem do jeszcze większej aktywności zawodowej i pozazawodowej”4. Nasza orga-
nizacja to przede wszystkim ludzie – nasz największy kapitał, głoszą dumne hasła wielu 
firm na stronach internetowych lub billboardach zachęcających do wstąpienia w ich szere-
gi. W przypadku, gdy zakład pracy nie jest w stanie sprostać indywidualnym potrzebom 
swoich pracowników, ich postawa odnośnie pracy nabiera negatywnych cech. Ma to zde-
cydowany wpływ na wyniki ich pracy, a także wydajność. Ludzie poszukują satysfakcjonu-
jących warunków pracy i uznania zarówno w kwestiach odpowiedniego poziomu wyna-
grodzenia, jak i tych pozafinansowych. Jeśli ich oczekiwania zostaną spełnione, istnieje du-
że prawdopodobieństwo, iż odwzajemnią się organizacji pozytywną postawą 
i nastawieniem do pracy. Idąc tym tropem można wnioskować, iż zadowolenie bądź nie-
zadowolenie z pracy wpływa na postawę pracownika. „Postawa wobec pracy może być za-
tem pozytywna, gdy pracownik jest zadowolony z pracy lub negatywna, gdy pracownik 
jest z pracy niezadowolony”5. Niezadowolenie może być także wynikiem negatywnej oceny 
samego miejsca pracy. Na ogólnie pojmowaną satysfakcję z pracy składa się więc szereg 
czynników, mających nierozerwalny związek z szeroko pojmowanym środowiskiem pracy 
oraz charakterem i osobowością pracowników. 

4. Wady otwartej przestrzeni biurowej 

Brak konieczności pokonywania pięter czy przechodzenia między pokojami, poczu-
cie jedności, gdzie każdy pracownik odgrywa równie istotną rolę w funkcjonowaniu firmy 
tworząc jeden duży organizm to jednak tylko jedna strona medalu. Wymienienie głów-
nych zalet open space nie oznacza, że przestrzeń biurowa tego typu nie posiada również 
wad, a ma ich bardzo dużo. Wszędzie tam, gdzie istnieją zwolennicy jakiś rozwiązań, znaj-
dą się również i ich przeciwnicy, chcący dowieźć swoich racji. Pojedyncze gabinety czy za-
gródki, mogą prowadzić do izolacji pracowników czy nawet tworzenia się wrogich zespo-
łów w jednym środowisku pracy. Tyle, że usunięcie tych barier wcale nie gwarantuje, 
że takie sytuacje nie będą miały miejsca. Wręcz przeciwnie, ktoś dążący do zapewnienia 
sobie odrobiny prywatności, pozbawiony tej możliwości przez techniczne rozwiązania, bę-
dzie odczuwał jeszcze większy dyskomfort. Pracownicy przeciwni przestrzeniom biuro-
wym typu open space, wskazują przede wszystkim na niski komfort wykonywania powie-
rzonych im obowiązków zawodowych. Uściślając, narzekają głównie na nadmierny hałas 

                                                             
4 B. A. Sypniewska, Analiza i charakterystyka czynników wpływających na satysfakcję z pracy, Humanizacja 

pracy 4 (294) Płock 2018 (LI), s. 15-29. 
5 E. Rybak., Satysfakcja z pracy i jej wpływ na zachowania pracownicze, Zeszyty Naukowe Politechniki Często-

chowskiej. Zarządzanie, nr 9, 2013, s. 73-83. 
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powodujący trudności w koncentracji, skupieniu na określonych zadaniach lub wręcz cał-
kowitej demobilizacji do pracy. Pojawia się wyższa podatność na stres czy choroby wiru-
sowe. Kompromis ciężko osiągnąć również choćby w kwestii temperatury czy oświetlenia, 
a więc czynników, które mają bardzo duży wpływ na zdrowie i dobre samopoczucie 
w środowisku pracy. Zawsze znajdzie się ktoś, komu będzie za zimno. W tym samym cza-
sie komuś innemu będzie za gorąco. Spory będą toczyć ze sobą zwolennicy pracy w miej-
scu oświetlonym światłem dziennym z osobami preferującymi przyciemnione pomiesz-
czenia z przysłoniętymi roletami w oknach. Zawsze ktoś będzie poszkodowany. Pracowni-
cy biur typu open space tracą swój indywidualizm, a nierzadko też powstają konflikty 
z innymi użytkownikami tej samej przestrzeni. Sytuacji nie poprawia świadomość, 
że praktycznie każdy, kto znajdzie się blisko czyjegoś stanowiska pracy, ma wgląd w tę pra-
cę. Nie tylko osoby sąsiadujące mogą swobodnie wzajemnie zerkać w monitor i sprawdzić, 
czym się aktualnie zajmują. Zachowania takie są bardzo częstą praktyką, niezależnie od 
stanowiska zajmowanego przez osobę notorycznie obserwującą pracę innych. Jak widać, 
nie u każdego wykonywanie zadań służbowych w otwartej przestrzeni biurowej powoduje 
wzrost kreatywności, a także pobudza do działania.  

„Współczesne ujęcie pracy utożsamiane jest z wieloma aspektami organizacyjnymi, 
na które wpływają czynniki psychofizyczne. Sama praca stanowi pewien system działań, 
które przyczyniają się do osiągania konkretnych rezultatów, jakie zaspokajają ludzkie po-
trzeby i nadają sens egzystencji”6. Praca zawodowa opiera się na dużej ilości zadań, których 
człowiek musi się podjąć aby osiągnąć określone wyniki. Na trud wykonywania pracy 
składa się szereg czynników, które nie pozostają bez znaczenia na jakość funkcjonowania 
ludzkiego organizmu, terminowości i formy samej pracy, jak również kwestii bezpieczeń-
stwa pracowników. Ma to często odzwierciedlenie w ilości wypadków przy pracy czy cho-
rób zawodowych. Dlatego też wspomniane dążenia do zachowania dobrych relacji między 
pracownikami oraz ich satysfakcja zawodowa są tak istotne w zwalczaniu skutków związa-
nych z przeciążeniem pracą. 

4.1. Wpływ hałasu na komfort pracy 

Środowisko pracy definiuje grupa czynników, które można pogrupować na subiek-
tywne i obiektywne. „Podział wśród grupy czynników obiektywnych uwzględnia społecz-
ne warunki pracy (tj. relacje interpersonalne, szanse rozwojowe, awans) oraz fizyczne wa-
runki pracy (np. oświetlenie, szkodliwość substancji, temperatura). Z kolei czynniki su-
biektywne dotyczą m.in. motywu podejmowania zatrudnienia, postaw do wykonywania 
obowiązków zawodowych, satysfakcji”7.  

Tworzenie warunków pracy powinno opierać się na właściwej organizacji działań 
bieżących. Każda osoba mająca moc decyzyjną w swojej organizacji podejmuje ryzyko, 

                                                             
6 A. Polanowska, Analiza i ocena wykorzystanie czynników psychofizjologicznych w organizowaniu pracy, 

Humanizacja pracy 1(291), Płock 2018 (LI), s. 63-80. 
7 T. Zbyrad, Współczesne problemy ludzi pracy), Humanizacja Pracy, 1(279) (XLVIII), Płock 2015, s. 87-105. 
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iż jej inicjatywy i decyzje mogą mieć wpływ na jakość pracy, jej wydajność, a także satys-
fakcję z osiągniętego rezultatu. Należy dodać, iż kluczową kwestią jest zapewnienie bezpie-
czeństwa pracowników, ochrona ich zdrowia i życia. „Kluczowe czynniki dotyczą tutaj 
bezpośrednio materialnego środowiska pracy: hałasu, emisji spalin, klimatyzacji, negatyw-
nego oddziaływania warunków pogodowych, wibracji, kolorystyki pomieszczeń, promie-
niowania, wentylacji, zanieczyszczenia powietrza, oświetlenia. W literaturze przedmiotu 
hałas postrzegany jest jako główny stresor fizyczny, uszkadzający słuch, a także wywołują-
cy zmiany ogólnoustrojowe na drodze reakcji stresowej. Dokonywane jest to przez akty-
wację osi podwzgórzowo – przysadkowo – nadnerczowej oraz układu współczulnego. 
Właśnie poziom i częstotliwość hałasu, czas trwania narażenia, charakter jego działania, 
odpowiedzialne są za głębokość ubytku słuchu”8. Biorąc pod uwagę wiele osób skupionych 
w jednej otwartej przestrzeni biurowej, które muszą się ze sobą komunikować, pracujące 
w biurze drukarki, kopiarki, źle dostrojoną klimatyzację czy dźwięki docierające z ze-
wnątrz może się okazać, że poziom hałasu będzie przekraczał dopuszczalne normy, powo-
dując uboczne skutki zdrowotne. Faktem jest, iż długotrwałe przebywanie w nadmiernym 
hałasie prowadzi do trwałego uszkodzenia słuchu człowieka. Jeśli poziom hałasu przekra-
cza 70 dB, może nie tylko nieodwracalnie uszkodzić słuch, ale i układ nerwowy. Innymi 
negatywnymi skutkami dla zdrowia są: zakłócenia wzroku powodujące problemy z odbio-
rem barw, słabsza precyzja ruchów, spadek sprawności fizycznej, obniżenie zdolności inte-
lektualnych, stany rozdrażnienia, migrena czy problemy ze skupieniem uwagi.  

Duża liczba pracowników, znajdujących się w jednej otwartej przestrzeni biurowej, 
generuje wspomniany już hałas, który może nie jest do końca szkodliwy, ale może być 
uciążliwy. „Hałas to pojęcie subiektywne, określające niekorzystne oddziaływania dźwię-
ków złożonych o różnej częstotliwości. Według Polskiej Normy hałasem jest dźwięk o do-
wolnym charakterze akustycznym, niepożądany w danych warunkach i przez daną osobę. 
Hałas jest najczęściej występującym czynnikiem szkodliwym. Powoduje około 10% 
wszystkich chorób zawodowych”9. Nie każdy z przebywających w biurze pracowników 
skupia się wyłącznie na bezszelestnym wpatrywaniu się w ekran swojego monitora. Ze-
wsząd słyszalne są zatem rozmowy siedzących obok siebie osób, bardziej lub mniej emo-
cjonalne dyskusje telefoniczne czy chociażby głośne komentowanie bieżących wydarzeń, 
które zwykle nie interesują nikogo poza komentatorem. Bodźce zewnętrzne, które dociera-
ją do pracowników w nadmiarze, nie wpływają korzystnie na ich produktywność. 

4.2. Dopuszczalne normy natężenia hałasu i pozorne rozwiązania problemu 

W warunkach pracy biurowej, hałas nie powinien przekraczać kolejno: „55 dB  
– w pomieszczeniach administracyjnych i biurowych, 65 dB – w sekretariatach i biurach 

                                                             
8 G. Trybalska, G. Namysłowski, K. Morawski, Hałas i jego wpływ na organizm człowieka, [w:] Audiofonolo-

gia, Tom XI, Śląska Akademia Medyczna, Zabrze 1997, s.295-301. 
9 B. Rączkowski, BHP w praktyce, Gdańsk 2014, s. 273-274. 
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obsługi oraz 75 dB – w pomieszczeniach ze źródłami hałasu”10. Wydaje się jednak, 
że w pomieszczeniach biurowych regulacje z zakresu dopuszczalnego poziomu dźwięków 
szkodliwych są traktowane łagodnie, gdyż biuro nie jest halą produkcyjną czy magazynem. 
Dopuszczalny poziom hałasu jest tam niższy niż w miejscach, gdzie dominuje praca fi-
zyczna lub maszynowa. Niemniej zarówno zbyt duży hałas, jak i zbyt głucha cisza nie 
sprzyjają komfortowi ani efektywności pracy w biurze. W otwartych przestrzeniach biu-
rowych, akceptowalny poziom dźwięku wynosi około 50 dB, choć naturalnie można dążyć 
do jego obniżenia nawet do wartości 35 dB, ułatwiającej skupienie się na zadaniach umy-
słowych. Warto również nadmienić, iż wbrew pozorom biurowy, jednostajny szum nie jest 
tak bardzo uciążliwy dla pracowników jak pojedyncze, niekontrolowane dźwięki, które 
nagle wybijają się z tła akustycznego. Zaliczają się do nich np. głośny dzwonek telefonu lub 
chwilami podniesiony głos rozmawiających ze sobą w pobliżu osób.  

Problem ograniczania uciążliwego hałasu w środowisku pracy spoczywa na praco-
dawcy. Jako osoby odpowiedzialne za zapewnienie pracownikom bezpiecznych i higie-
nicznych warunków pracy, pracodawcy w biurach typu open space próbują odseparować 
osoby siedzące przy niemalże wspólnych biurkach od nadmiernego hałasu, dając im do 
dyspozycji słuchawki. Przyznanie słuchawek jest równoznaczne z przyzwoleniem na słu-
chanie muzyki. Pracownicy najczęściej używają słuchawek, kiedy wymagane jest od nich 
skupienie się na konkretnym zadaniu. Rozwiązanie z pozoru wydaje się dobre, gdyż za-
pewnia pracownikowi odizolowanie się od dźwięków z zewnątrz w otwartej przestrzeni 
biurowej z możliwością relaksu poprzez słuchanie ulubionej muzyki. W praktyce jednak 
wychodzi, że nie w każdym przypadku metody takie są skuteczne. Okazuje się bowiem, że 
aby odciąć się akustycznie od otoczenia, muzyki trzeba słuchać naprawdę głośno. W ten 
sposób szumy dobiegające z słuchawek stają się niekiedy uciążliwe dla osób postronnych. 
Wątpliwa jest również wówczas możliwość skupienia się na wykonywanym zadaniu. Wy-
daje się, że tylko osoba cechująca się podzielnością uwagi byłaby w stanie temu sprostać. 
Skoro tak, to wydawanie komuś takiemu słuchawek wydaje się bezzasadne, gdyż wtedy 
teoretycznie mniejszy hałas z otoczenia biurowego też nie powinien przeszkadzać w kon-
centracji.  

Innym rozwiązaniem jest wydzielanie tzw. „silent room”, czyli małego pomieszcze-
nia, w którym pracownik może się odseparować od otoczenia w przypadku konieczności 
skupienia się nad danym zadaniem. Silent room przybiera najróżniejsze formy, od zwy-
kłych pokoi o małym metrażu po przenośne, często szklane boksy na kształt budek telefo-
nicznych. Są one jednak dosyć mocno oblegane i niemal stale zajęte przez pracowników 
biur typu open space, co wskazuje na to, że otwarte przestrzenie nie są do końca idealnym 
rozwiązaniem. 
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Wymagania dotyczące wykonywania pomiarów. 
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Podsumowanie 

Biura typu open space na stałe wpisały się w krajobraz wielu firm na całym świecie, 
głównie międzynarodowych korporacji, jako odpowiedź na tworzenie bardziej przyjazne-
go środowiska pracy i łączenia pracowników w jedną społeczność. Pozbycie się z prze-
strzeni biurowych zagródek, miało na celu budowanie lepszych relacji interpersonalnych 
nie tylko między pracownikami tego samego szczebla. Umieszczenie stanowisk osób za-
rządzających firmą obok pozostałych pracowników kreowało wizerunek pracy w tych sa-
mych standardach dla wszystkich – przynajmniej jeśli chodzi o pomieszczenia pracy. Być 
może udało się dzięki temu obniżyć koszty urządzenia biur, ułatwiono komunikację, a re-
lacje między wszystkimi użytkownikami jednej otwartej przestrzeni biurowej stały się bar-
dziej koleżeńskie. Jednak nie uwzględniono przy tym głównego problemu zaliczanego do 
fizycznych czynników szkodliwych w środowisku pracy, czyli nadmiernego hałasu. Otwar-
tych przestrzeni biurowych będzie przybywać, bo trend na urządzanie miejsc pracy w ten 
sposób nie maleje. W artykule poruszono podstawowe kwestie „za” i „przeciw” w stoso-
waniu tej praktyki. Temat swobodnie można rozszerzyć chociażby o kwestie osobowości 
poszczególnych pracowników, ich gotowości do przystosowania się, odnalezienia w biurze 
typu open space, często jako zupełnie nowej rzeczywistości, która nie zawsze idzie w parze 
z ideą stworzenia przyjaznego środowiska pracy. 
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Maciej Stachowski 

Biuro typu open space jako realizacja wizji przyjaznego miejsca pracy 

W przedstawionym artykule ukazano wybrane aspekty tworzenia biur typu open space, jako 
przyjaznych środowisk pracy. Rozważania uwzględniają kwestie komunikacji i relacji interpersonal-
nych. Ponadto omówione zostały problemy dotyczące stanowisk pracy, a wśród nich głównie hałas 
jako czynnik szkodliwy związany z pracą w tego typu biurach oraz próby ich rozwiązania. 

Słowa kluczowe: biuro typu open space, środowisko pracy, hałas, komunikacja, relacje inter-
personalne.  

The open space office as an implementation of the vision of friendly workplace  

 The article presents selected aspects of creating open space offices as a friendly work environ-
ments. The considerations take into account the issues of communication and interpersonal rela-
tions. In addition, issues related to problems about workplaces, mainly including the noise 
as a harmful agent work-related in this kind of offices and attempts of possible solutions.  

Keywords: open space office, working environment, noise, communication, interpersonal re-
lations. 
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